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W ramach Narodowej
Strategii Spójności na lata
2007-2013, na inwestycje
realizowane w województwie
lubelskim przeznaczono
2 099,73 mln euro funduszy
unijnych. Kwota ta obejmuje
alokacje Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Woje-
wództwa Lubelskiego na
lata 2007-2013, regionalne-
go komponentu PO Kapitał
Ludzki oraz PO Rozwój Pol-
ski Wschodniej. Dla porów-
nania, w latach 2004-2006 w
ramach Zintegrowanego
Programu Operacyjnego
Rozwoju Regionalnego
alokacja dla województwa
lubelskiego wyniosła ok.
201 mln euro.

Na realizację Regionalne-
go Programu Operacyjne-
go województwo lubelskie
otrzymało 1 156,00 mln
euro. W ramach regionalne-
go komponentu PO Kapitał
Ludzki Lubelszczyzna dys-
ponować będzie kwotą
435,16 mln euro. Natomiast
w ramach Programu Opera-

cyjnego Rozwój Polski
Wschodniej województwo
lubelskie otrzymało 508,57
mln euro.

W województwie lubel-
skim będą także realizowa-
ne projekty w ramach pozo-
stałych krajowych progra-
mów operacyjnych: PO In-
frastruktura i Środowisko
oraz PO Innowacyjna Go-
spodarka.

W latach 2007-2015 do
naszego regionu trafi
3 106,44 mln euro w ramach
działań objętych Strategią
Rozwoju Kraju 2007-2015.
Wartość dofinansowania
unijnego, obejmująca środki
w ramach Narodowej Strate-
gii Spójności oraz Programu
Rozwoju Obszarów Wiej-
skich, szacowana jest na
2 579,63 mln euro. Udział
środków krajowych szaco-
wany jest na kwotę 526,81
mln euro.

Źródło:

Fundusze unijne dla województwa lubel-

skiego w latach 2007-2015, Raport Minister-
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z ogromną przyjemnością oddaję w Pań−
stwa ręce pierwszy numer Biuletynu Infor−
macyjnego „Wiadomości Europejskie”.

W minionym okresie programowania,
w latach 2004−2006 poznawaliśmy za−
sady polityki regionalnej i uczyliśmy się
stosować je w praktyce.

Zintegrowany Program Operacyjny
Rozwoju Regionalnego stanowił swoisty
trening przed następną perspektywą fi−
nansową. Wraz z nadejściem 2007 r.
wkroczyliśmy w kolejny, siedmioletni okres
programowania ze znacznie większymi
środkami. Na lata 2007−2013 wojewódz−
two lubelskie w ramach Regionalnego Pro−
gramu Operacyjnego, zatwierdzonego
w październiku ubiegłego roku, otrzyma
aż 4,5 mld złotych na inwestycje. Benefi−
cjenci z naszego województwa będą mogli
ubiegać się o dofinansowanie z funduszy
unijnych już na początku bieżącego roku.

Do dyspozycji Państwa będą również
dostępne środki w ramach Programu Ope−

racyjnego Kapitał Ludzki oraz Programu
Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej
– w każdym z nich do pozyskania jest po−
nad 2 mld złotych.

Chciałbym podkreślić, że dzięki fundu−
szom strukturalnym mamy możliwość
wspólnego, efektywnego rozwijania regio−
nu we wszystkich dziedzinach życia. Je−
stem przekonany, że wszelkie instytucje
i środowiska zaangażowane we wdraża−
nie programów operacyjnych będą efektyw−
nie współpracowały w celu racjonalnego
wykorzystania tych środków.

Mam nadzieję, że najbliższe lata umoż−
liwią Województwu Lubelskiemu wyrów−
nanie dystansu dzielącego nas od pozo−
stałych regionów europejskich i uczynią
Lubelszczyznę regionem bardziej konku−
rencyjnym.

Życzę miłej lektury!

Szanowni Państwo,

Marszałek
Województwa Lubelskiego
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RPO – więcej możliwości

Wachlarz możliwości, jakie stwa-
rza Regionalny Program Operacyjny
Województwa Lubelskiego na lata
2007-2013 (RPO WL) jest o wiele
szerszy niż w przypadku ZPORR.
Cele szczegółowe RPO WL osiąga-
ne będą poprzez wdrażanie 9 osi
priorytetowych programu oraz okre-
ślone w nich obszary interwencji
i projekty:

Oś Priorytetowa I:
Przedsiębiorczość

i innowacje
Celem priorytetu jest wzrost kon-

kurencyjności przedsiębiorstw w re-
gionie lubelskim.

Dotacje inwestycyjne uzyskane
w ramach Osi Priorytetowej I skiero-
wane będą do przedsiębiorstw loku-
jących inwestycje na terenie woje-
wództwa lubelskiego. Szczególnym
wsparciem zostaną objęte nowe
przedsięwzięcia innowacyjne oraz
przedsięwzięcia związane z pro-
dukcją i wykorzystaniem energii ze
źródeł odnawialnych, rozwojem pro-
dukcji i usług w branżach wysoko
specjalistycznych, w tym usług infor-
matycznych. Ponadto wsparcie prze-
znaczone będzie dla przedsiębiorstw
realizujących projekty w zakresie
turystyki, dotyczące infrastruktury,
rozwoju produktów turystycznych,
budowy zintegrowanego systemu
marketingu turystycznego z uwzględ-
nieniem turystyki uzdrowiskowej.1

Środki unijne pozwolą na prowa-
dzenie prac rozwojowych i badań re-
alizowanych bezpośrednio przez
przedsiębiorców, które posłużą do
opracowania nowych oraz udoskona-

lenia istniejących produktów, proce-
sów oraz usług.

Oś Priorytetowa II:
Infrastruktura
ekonomiczna

Celem priorytetu jest stworzenie
przyjaznego otoczenia dla prowadze-
nia działalności gospodarczej na Lu-
belszczyźnie.

Działania w ramach Osi Prioryteto-
wej II dają szansę na tworzenie no-
wych funduszy pożyczkowych i po-
ręczeń kredytowych, które ułatwią
przedsiębiorcom korzystanie z ze-
wnętrznych, pozabankowych źródeł
finansowania inwestycji.

Dodatkowo pozwalają na finan-
sowanie projektów dotyczących
specjalistycznych laboratoriów ba-
dawczych uczelni wyższych oraz
jednostek naukowych. Odbiorcami
przeprowadzanych w nich badań
będą przedsiębiorstwa zaintereso-
wane pozyskaniem nowych rozwią-
zań technologicznych, informatycz-
nych oraz zaawansowanych aplika-
cji i usług teleinformatycznych.

Wsparcie przeznaczone będzie
również na rozwój infrastruktury, za-
kup niezbędnego wyposażenia, oraz
poprawę dostępności i jakości funk-
cjonowania instytucji otoczenia biz-
nesu. Priorytetowo traktowane będą
instytucje działające w branżach wy-
sokospecjalistycznych, zajmujące
się m.in. dziedziną odnawialnych
źródeł energii.

Oś Priorytetowa III:
Atrakcyjność obszarów

miejskich i tereny
inwestycyjne

Celem tego priorytetu jest wzrost
atrakcyjności inwestycyjnej regionu
poprzez wsparcie dla obszarów rewi-

talizowanych i terenów inwestycyj-
nych.

Pomoc finansową w ramach Osi
Priorytetowej III uzyskają projekty
dotyczące kompleksowego zago-
spodarowania terenów inwestycyj-
nych typu „greenfield” i „brownfield”,
a w sposób szczególny obszarów
zdegradowanych, powojskowych
i poprzemysłowych. Finansowane
będą projekty nie tylko porządkują-
ce przestrzeń architektoniczną zde-
gradowanych obszarów, ale też wpły-
wające na poprawę ich funkcji gospo-
darczych, edukacyjnych, turystycz-
nych, społecznych i kulturalnych.

Przedmiotem dofinansowania bę-
dzie także budowa i modernizacja
podstawowej infrastruktury technicz-
nej, celem wyposażenia terenów in-
westycyjnych.

Oś Priorytetowa IV:
Społeczeństwo
informacyjne

Celem priorytetu jest wzrost konku-
rencyjności regionu poprzez rozwój
lokalnej i regionalnej infrastruktury oraz
usług społeczeństwa informacyjnego.

Poprzez działania wpisane w Oś
IV – Społeczeństwo informacyjne
będą wspierane te projekty, które
w sposób szczególny przyczyniają się
do rozwoju infrastruktury teleinforma-
cyjnej oraz tworzenia centrów zarzą-
dzania szerokopasmowymi sieciami
regionalnymi lub lokalnymi. Prefero-
wane będą projekty zlokalizowane na
terenach małych miast i na terenach
wiejskich, w których liczba dostawców
Internetu jest ograniczona.

Finansowanie systemu usług tele-
informatycznych na poziomie regio-
nalnym i lokalnym przyczyni się do
usprawnienia realizacji zadań pu-
blicznych w zakresie administracji,
ochrony zdrowia, edukacji, kultury
i sportu. Efekt ten zostanie osiągnię-
ty  poprzez wprowadzenie elektro-
nicznego obiegu dokumentów i sys-
temu ich archiwizacji, a także rozwój
systemów baz danych oraz rozwój
elektronicznych usług dla mieszkań-
ców województwa z wykorzystaniem
podpisu elektronicznego.

Oś Priorytetowa V:
Transport

Celem priorytetu jest poprawa we-
wnętrznej i zewnętrznej dostępności
komunikacyjnej Lubelszczyzny.

W ramach Osi Priorytetowej V prze-
widuje się realizację projektów z zakre-
su robót budowlanych i modernizacji
dróg: gminnych, powiatowych, woje-
wódzkich i krajowych zlokalizowanych

1 Obszary te zostały określone w Strategii
Rozwoju Województwa Lubelskiego oraz Pla-
nie Zagospodarowania Przestrzennego Woje-
wództwa Lubelskiego jako obszary atrakcyjne
turystycznie z przeznaczeniem na inwestycje
w zakresie rozwoju turystyki.

W okresie wdrażania Zintegrowa-
nego Programu Operacyjnego Roz-
woju Regionalnego wyłoniło się sze-
reg utrudnień związanych m.in. ze
skomplikowanymi kwestiami proce-
duralnymi. Gąszcz przepisów, wytycz-
nych oraz seria rozporządzeń spowol-
niły i utrudniły beneficjentom apliko-
wanie, często zniechęcając ich do
podejmowania dalszych działań.
Chcąc usprawnić proces wdrażania
kolejnego programu współfinansowa-
nego przez Wspólnotę Europejską
wprowadzono wiele rozwiązań likwi-
dujących bariery proceduralne.

RPO beZPORRnie lepsze
Oto jakie ułatwienia zostały wdro-

żone w ramach Nowego Programu:
♦♦♦♦♦ Maksymalnie zmniejszona liczba

potrzebnych dokumentów. Każdy
z potencjalnych beneficjentów na
etapie preselekcji przygotuje
jedynie wniosek aplikacyjny, stu-
dium wykonalności i oświadcze-
nie o ewentualnej lokalizacji pro-
jektu na terenie objętym siecią
NATURA 2000. W ten sposób
opracowanie dokumentacji jest
mniej kosztowne i czasochłonne.
Kompletna dokumentacja wraz
z pozwoleniami będzie wyma-
gana dopiero przy podpisaniu
umowy o finansowanie projektu.

♦♦♦♦♦ Krótsza procedura jest możliwa
również dzięki skoncentrowaniu
całościowej oceny związanej
z wyborem i realizacją programu
w ręku jednej instytucji – Urzędu
Marszałkowskiego Województwa
Lubelskiego.

♦♦♦♦♦ Samorząd Województwa jest or-
ganem odpowiedzialnym za kre-
owanie polityki regionalnej oraz
przekazywanie potencjalnym be-
neficjentom informacji o nowych
możliwościach i dostępie do środ-
ków unijnych, jakie niesie Regio-
nalny Program Operacyjny Woje-
wództwa Lubelskiego na lata
2007-2013 (RPO WL).

♦♦♦♦♦ Zmniejszona wielkość konieczne-
go wkładu własnego. W ramach
RPO WL każdy z beneficjentów,
nie korzystający z pomocy pu-
blicznej ma szansę uzyskać dofi-
nansowanie maksymalnie do wy-
sokości 85%, pozostała część sta-
nowi wkład własny.

♦♦♦♦♦ Więcej środków przeznaczonych
na dofinansowanie. W porówna-
niu z minionym okresem, w no-
wym beneficjenci będą mieli do
wykorzystania ponad 4,5 mld zł,
czyli 6-krotnie razy więcej niż
w ZPORR.
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Transport (V)
260,07 mln Euro

Społeczeństwo
informacyjne (IV)

57,79 mln Euro

Atrakcyjność obszarów
miejskich i tereny
inwestycyjne (III)

69,35 mln Euro

Przedsiębiorczość
i innowacje (I)

242,73 mln Euro

Pomoc techniczna (IX)
32,36 mln Euro

Infrastruktura
społeczna (VIII)
152,57 mln EuroKultura, turystyka

i współpraca
międzyregionalna (VII)

109,81mln Euro

Środowisko
i czysta energia (VI)

156,04 mln Euro

Infrastruktura
ekonomiczna (II)

75,13 mln Euro

w miastach na prawach powiatu, w tym
mostów, wiaduktów, tuneli, obwodnic
i innych obiektów inżynierskich w cią-
gach tych dróg wraz z infrastrukturą to-
warzyszącą. Priorytetowo traktowane
będą również zadania przyczyniające
się do poprawy dostępu do głównych
powiązań krajowych i regionalnych –
główne szlaki komunikacyjne w woje-
wództwie; inwestycje poprawiające do-
stęp do ośrodków regionalnych, po-
nadregionalnych i o znaczeniu euro-
pejskim2, planowanych obiektów prze-
mysłowych oraz portu lotniczego i ob-
szarów atrakcyjnych turystycznie3. Po-
nadto wsparciem zostaną objęte inwe-
stycje dotyczące sieci kolejowej oraz
transportu lotniczego, w ramach któ-
rego do realizacji przewidziano proejkt
budowy portu lotniczego w Świdniku.

Dofinansowanie będzie również
sprzyjało podniesieniu jakości funk-
cjonowania publicznego transportu
miejskiego w zakresie modernizacji
sieci trolejbusowych i autobuso-
wych, w tym modernizacji i zakupu
taboru o napędzie ekologicznym.

Oś Priorytetowa VI:
Środowisko

i czysta energia
Celem tego priorytetu jest popra-

wa stanu, zachowanie bioróżnorod-
ności oraz zapobieganie degradacji
środowiska naturalnego.

Środki finansowe przeznaczane
będą na wsparcie przedsięwzięć zwią-
zanych z realizacją zadań z zakresu
gospodarki wodno-ściekowej (szcze-
gólnie na terenach wiejskich oraz ob-
szarach atrakcyjnych turystycznie,
obszarach chronionych i w ich bliskim
sąsiedztwie) oraz gospodarki odpada-
mi (m.in. projekty z zakresu selektyw-
nej zbiórki odpadów oraz ich przetwa-
rzania – recykling).

Dotacje przeznaczane będą także
na realizację zadań związanych
z gospodarką wodną, z zapobiega-
niem powodziom, skutkom suszy
i okresowym podtopieniom. Wspiera-
ne będą też strategie i systemy zarzą-
dzania ryzykiem związanym z kata-
strofami naturalnymi. Przewidziano
także wsparcie projektów dotyczą-
cych ochrony przyrody, kształtowania
postaw ekologicznych oraz rozwoju
i wykorzystania odnawialych źródeł

energii tj. wiatr, woda, biomasa, ener-
gia słoneczna czy geotermalna.

Oś Priorytetowa VII:
Kultura, turystyka

i współpraca
międzyregionalna

Celem priorytetu jest zwiększenie
udziału sektorów kultury i turystyki
w gospodarce województwa lubel-
skiego oraz wzmocnienie powiązań
międzynarodowych regionu.

W ramach Osi Priorytetowej VII prze-
widuje się wsparcie projektów popra-
wiających dostępność do obiektów
i dóbr kultury oraz miejsc atrakcyjnych
turystycznie, a także służących rozwo-
jowi aktywnych form turystyki.

Dotacje zostaną przeznaczone
również na przystosowanie zabytków
do potrzeb turystyki i kultury oraz roz-
wijanie i wspieranie infrastruktury
kultury o znaczeniu lokalnym, regio-
nalnym i ponadregionalnym.

Realizacja zadań w ramach priory-
tetu VII ma na celu powiązanie funkcji
turystycznych obiektów z rekreacyj-
nymi, edukacyjnymi, ekologiczny-
mi i kulturalnymi. Poza tym jest prze-
widziana pomoc w finansowaniu
tworzenia kompleksowego systemu
informacyjno-promocyjnego, tury-
stycznego oraz kulturalnego.

Oś Priorytetowa VIII:
Infrastruktura społeczna
Celem priorytetu jest poprawa wa-

runków kształcenia oraz dostępu do
wiedzy, usług medycznych i pomocy
społecznej.

Pomocą finansową w ramach
priorytetu VIII zostaną objęte m.in.
zadania z zakresu infrastruktury edu-
kacyjnej wszystkich szczebli naucza-
nia (z wyłączeniem przedszkoli), in-
frastruktury ochrony zdrowia i pomo-
cy społecznej polegające przede
wszystkim na robotach budowla-
nych, modernizacji i wyposażeniu.

Wsparcie obejmie zarówno inwe-
stycje ukierunkowane na rozwój
potencjału dydaktycznego szkół wy-
ższych, jak również inwestycje z za-
kresu podstawowego, gimnazjalne-

go i ponadgimnazjalnego poziomu
nauczania oraz kształcenia ustawicz-
nego, praktycznego i zawodowego.

Dotacje na inwestycje z zakresu in-
frastruktury sportowej będą miały na
celu podniesienie jakości i dostępno-
ści obiektów sportowych poprzez
prace budowlane, modernizację oraz
wyposażenie ww. obiektów. Poza
tym środki unijne zostaną przezna-
czone na zakup sprzętu medyczne-
go i dostosowanie obiektów służby
zdrowia do standardów określonych
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia.

Oś Priorytetowa IX:
Pomoc techniczna

Celem priorytetu jest zapewnienie
efektywnego oraz zgodnego z prawem
i politykami wspólnotowymi wdrażania
Regionalnego Programu Operacyjne-
go poprzez wsparcie instytucji uczest-
niczących w zarządzaniu i wdrażaniu.

Zakres wspieranych działań w ra-
mach Pomocy Technicznej obejmo-
wać będzie zadania związane z zatrud-
nieniem pracowników zaangażowa-
nych w proces zarządzania, wdraża-
nia, obsługi i kontroli Regionalnego
Programu Operacyjnego oraz podno-
szeniem ich kwalifikacji i umiejętności.

Dodatkowe środki unijne zostaną
przeznaczone na organizację szko-
leń dla beneficjentów i działania in-
formacyjno-promocyjne w ramach
nowego okresu programowania.

O środki finansowe dostępne w ra-
mach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego mogą się ubiegać m.in.
♦♦♦♦♦ jednostki samorządu terytorialnego,
♦♦♦♦♦ ich związki i stowarzyszenia,
♦♦♦♦♦ organizacje pozarządowe,
♦♦♦♦♦ szkoły,
♦♦♦♦♦ uczelnie wyższe,
♦♦♦♦♦ kościoły,
♦♦♦♦♦ zakłady opieki zdrowotnej działa-

jące w publicznym systemie ochro-
ny zdrowia.

Regionalny Program Operacyjny
Województwa Lubelskiego na lata
2007-2013 daje szansę także innym
instytucjom, które dzięki wsparciu fi-
nansowemu ze strony UE mają moż-
liwość rozwoju.

W ramach RPO wsparcie otrzy-
mają również przedsiębiorcy, chcą-
cy zwiększyć swoją pozycję na ryn-
ku krajowym i europejskim, parki
przemysłowe oraz instytucje otocze-
nia biznesu np. inkubatory przemy-
słowe. (...)

Przedsiębiorczość
przede wszystkim

Wyniki dostępnych analiz gospodar-
czych potwierdzają, że regionalni
przedsiębiorcy potrzebują dotacji unij-
nych. Niezadowalający poziom gospo-
darki województwa lubelskiego jest od-
zwierciedleniem przede wszystkim sła-
bo rozwiniętego sektora usług rynko-
wych i produkcyjnych, w którym prze-
ważają produkty branż tradycyjnych.
Dlatego też w nowym okresie progra-
mowania 2007-2013, Zarząd Woje-
wództwa w sposób szczególny pra-
gnie zachęcić przedsiębiorców, do
aktywnego uczestnictwa w procesie
pozyskiwania funduszy europejskich.
Ilość środków unijnych przeznaczo-
nych na realizację nowatorskich pomy-
słów z pewnością ucieszy lubelskie fir-
my. 27,5% środków z Europejskiego
Funduszu Rozwoju Regionalnego
w ramach RPO WL 2007-2013 przewi-
dzianych jest dla regionalnej przedsię-
biorczości, w tym ponad 317 milionów
euro przeznaczono na realizację dzia-
łań w ramach Osi Priorytetowej 1:
Przedsiębiorczość i innowacje oraz Osi
Priorytetowej 2: Infrastruktura ekono-
miczna. Tak duże nakłady na rozwój
przedsiębiorczości pozwolą na stwo-
rzenie przyjaznego otoczenia dla pro-
wadzenia działalności gospodarczej,
a tym samym przekonają lubelskich
przedsiębiorców do wdrażania no-
wych rozwiązań technologicznych
i skutecznego wykorzystywania poten-
cjału badawczo-naukowego.

Przedstawione powyżej opisy
w ramach 9 osi priorytetowych sta-
nowią tylko mały fragment tego, co
jeszcze można zrealizować dzięki
funduszom unijnym. Wejdź na stro-
nę www.rpo.lubelskie.pl i sprawdź
jakie projekty mają szansę uzyskać
dofinansowanie.

2 Strategia Rozwoju Województwa Lubel-
skiego na lata 2006-2020 przyjęta Uchwałą
Nr XXXVI/530/05 Sejmiku Województwa Lubel-
skiego z dnia 4 lipca 2005 r. Tom II – Cele
i priorytety strategii oraz system wdrażania,
mapa nr 1

3 Obszary te zostały określone jako obsza-
ry atrakcyjne turystycznie oraz przewidziane do
zainwestowania turystycznego w Strategii Roz-
woju Województwa Lubelskiego na lata 2006-
2020 przyjętej uchwałą Nr XXXVI/530/05 Sej-
miku Województwa Lubelskiego z dnia 4 lipca
2005 r. Tom II – Cele i priorytety strategii oraz
system wdrażania, mapa nr 1 oraz w Planie Za-
gospodarowania Przestrzennego Wojewódz-
twa Lubelskiego przyjętym uchwałą Nr XLV/
597/02 Sejmiku Województwa Lubelskiego
z dnia 29 lipca 2002 r.

Podział środków z EFRR na poszczególne osie priorytetowe w ramach RPO WL 2007-2013
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 Tak według Dariusza Dumkiewicza,
Dyrektora Departamentu Strategii
i Rozwoju Regionalnego Urzędu Mar-
szałkowskiego w Lublinie będzie wy-
glądać procedura ubiegania się o fun-
dusze europejskie z Regionalnego
Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Lubelskiego na lata 2007-2013.

 Redakcja: Obecnie trwają prace
kończące fazę przygotowawczą
RPO WL 2007-2013. Program został
już zaakceptowany, kiedy zatem
ogłoszone zostaną pierwsze nabo-
ry wniosków?

Dariusz Dumkiewicz: 2 październi-
ka, podczas spotkania z członkami
Komisji Europejskiej, został przyjęty
Regionalny Program Operacyjny Wo-
jewództwa Lubelskiego na lata 2007-
2013. Obecnie dobiegają końca pra-
ce nad ostatnimi dokumentami progra-
mowymi. Chcemy, aby dokumenty te
zostały przyjęte jak najszybciej, a tym
samym by nasi beneficjenci mogli już
na wiosnę tego roku składać pierw-
sze wnioski o dofinansowanie.

Jakie projekty mają szansę uzy-
skać dofinansowanie w ramach

Skuteczna droga do rozwoju
RPO WL 2007-2013?

 Priorytetowo traktowane będą pro-
jekty wspierające przedsiębiorców
z Lubelszczyzny oraz inwestycje pro-
wadzone przez jednostki samorządu
terytorialnego naszego województwa.
Pragniemy wesprzeć inwestycje ma-
jące na celu stworzenie sieci połączeń
komunikacyjnych, co niewątpliwie
wpłynie na wzrost atrakcyjności go-
spodarczej naszego regionu. Ważnym
obszarem, na który chcemy przezna-
czyć znaczną część środków RPO jest
również nauka, sport oraz ochrona
zdrowia i pomoc społeczna. Poprawa
warunków kształcenia oraz dostępu
do usług medycznych, a także zwięk-
szenie aktywności społeczności lokal-
nych to jedne z naszych priorytetów.

Czy procedury uzyskania pomo-
cy będą skomplikowane?

Opracowane przez nas zasady
oceny i naboru projektów sprzyjają
stworzeniu przyjaznego dla wszyst-
kich ubiegających się o dofinanso-
wanie prcesu decyzyjnego, zgodnie
z zasadą szybko, prosto i skutecznie.
Z tego względu liczba składanych do-
kumentów aplikacyjnych na etapie

oceny wstępnej została ograniczona
do niezbędnego minimum, przez co
beneficjent oszczędza czas i pieniądze.

Gdzie potencjalni beneficjenci
mogą uzyskać szczegółowych infor-
macji na temat RPO WL 2007-2013?

Najbardziej aktualne informacje
beneficjenci mogą uzyskać na naszej

Urząd Marszałkowski Województwa
Lubelskiego w Lublinie prowadzi sze-
roką działalność informacyjną i szko-
leniową na temat pozyskiwania fundu-
szy europejskich. Aktywność kieruje
przede wszystkim do przedstawicieli
jednostek samorządu terytorialnego,
jednostek organizacyjnych, organiza-
cji pozarządowych oraz szkół wy-
ższych. Do tej pory przeszkolono bli-
sko 3000 osób. Zakres tematów od-
powiadał bieżącym potrzebom bene-
ficjentów, dobrany bowiem został na

Kalendarz szkoleń dla beneficjentów

stronie internetowej www.rpo.lubel-
skie.pl, w całości poświeconej Regio-
nalnemu Programowi Operacyjne-
mu. Zapraszamy również do odwie-
dzania Punktów Informacyjnych.
Obecnie na terenie województwa
lubelskiego funkcjonują 4 takie punk-
ty: w Lublinie przy ul. Czechowskiej
19 (budynek Departamentu Strategii
i Rozwoju Regionalnego Urzędu Mar-
szałkowskiego) oraz w filiach Urzę-
du – w Zamościu, Chełmie i Białej
Podlaskiej.

Z myślą o naszych beneficjentach
w pierwszym kwartale tego roku za-
mierzamy ponadto uruchomić bez-
płatną infolinię, pod numerem której
eksperci będą udzielali porad w za-
kresie przygotowania dokumentacji
konkursowej.

Kończąc naszą rozmowę, chciał-
bym jeszcze raz zaprosić wszystkich
Państwa do pilnego śledzenia infor-
macji o Regionalnym Programie
Operacyjnym naszego województwa
i aktywnego udziału w pozyskiwaniu
funduszy europejskich.

Dziękuję za rozmowę

podstawie opinii zawartych w prze-
słanych przez instytucje ankietach.

Dla przyszłych beneficjentów Re-
gionalnego Programu Operacyjne-
go, Instytucja Zarządzająca przygo-
towała cykl szkoleń specjalistycz-
nych i informacyjnych. Dotychczas
odbyły się szkolenia z zakresu zamó-
wień publicznych po nowelizacji
(kwiecień 2007 r.), szkolenia doty-
czące przygotowania procesu inwe-
stycyjnego z zastosowaniem proce-
dur FIDIC (I edycja, lipiec 2007 r. oraz

druga edycja, grudzień 2007 r.), któ-
rych celem było upowszechnienie
zasad stosowanych w umowach mię-
dzynarodowych i krajowych (w szcze-
gólności w obszarze zamówień pu-
blicznych), a także szkolenia na temat
„Przygotowanie oceny oddziaływania
na środowisko projektów realizowa-
nych w ramach funduszy struktural-
nych” (listopad 2007 r.).

W 2008 r. zostaną zorganizowane
szkolenia poświęcone kwestii współfi-
nansowania projektów w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Lubelskiego na lata
2007-2013. Poruszana problematyka
będzie dotyczyła omówienia dokumen-
tów programowych, montażu finanso-
wego a także trybu rozpatrywania wnio-

sków o współfinansowanie projektów
z funduszy strukturalnych. Zajęcia od-
będą się na terenie 20 powiatów ziem-
skich województwa lubelskiego.

Opracowanie: Małgorzata Stojek

Kalendarz zaplanowanych
szkoleń:
♦♦♦♦♦ luty/marzec 2008 r.

Opracowanie studiów wykonalno-
ści dla projektów przewidzianych
do współfinansowania z funduszy
strukturalnych w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego na
lata 2007-2013.

♦♦♦♦♦ marzec/kwiecień 2008 r.
Praktyczne wykonywanie badań
społeczno-ekonomicznych w przy-
gotowaniu realizacji oraz ewaluacji
projektów finansowych ze środ-
ków UE.

♦♦♦♦♦ I kwartał 2008 r.
Szkolenia z zakresu wdrażania
projektów współfinansowanych ze
środków Unii Europejskiej w ra-
mach Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Lu-
belskiego na lata 2007-2013.

Rozmowa z Dariuszem Dumkiewiczem dyrektorem Departamentu Strategii i Rozwoju Regionalnego

Zainteresowanych szkoleniami,
realizowanymi przez Departament
Strategii i Rozwoju Regionalnego
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Lubelskiego zapraszamy
do odwiedzania strony internetowej
www.rpo.lubelskie.pl – Szkolenia
dla beneficjentów.
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ZPORR – egzamin zdany!
ne dotacje. Podobne zasługi mają też
inne podmioty z naszego wojewódz-
twa, w tym uniwersytety, placówki
służby zdrowia oraz przedsiębiorcy.
Celem ZPORR było stworzenie wa-
runków do wzrostu gospodarczego
regionów oraz przeciwdziałanie mar-
ginalizacji niektórych obszarów.

Środki finansowe z Unii Europej-
skiej pozwoliły beneficjentom pro-
gramu ZPORR uzyskać dofinanso-
wanie na realizację różnorodnych
inwestycji m.in. z zakresu infrastruk-
tury edukacyjnej i sportowej, infra-
struktury drogowej, rewitalizacji ob-
szarów miejskich czy infrastruktury
społecznej.

W ramach 35 konkursów, przepro-
wadzonych w latach 2004-2006 dla
priorytetów I i III (bez działania 3.4) zło-
żono ponad 1400 wniosków, z czego
357 zostało wybranych przez Zarząd
Województwa Lubelskiego do realiza-
cji. W nowym okresie programowania
beneficjenci województwa lubelskiego
będą mieli do wykorzystania 1 155,85
mln euro na okres 7 lat – blisko sześć
razy więcej środków niż w ZPORR.

1 Idzikowska L., Biuletyn ZPORR nr 1, styczeń-
marzec 2004, str. 4

Liczby warte
zapamiętania
♦♦♦♦♦ 2,8 mld euro  w ZPORR

♦♦♦♦♦ 201 mln euro dla woj. lubelskie-
go ZPORR

♦♦♦♦♦ 35 konkursów w latach 2004-
2006 w Priorytecie I i III

♦♦♦♦♦ 1400 złożonych wniosków

♦♦♦♦♦ 357 wybrane przez Zarząd Wo-
jewództwa

Fundusze strukturalne Unii Euro-
pejskiej dają wielką szansę na roz-
wój infrastrukturalny, kulturalny oraz
społeczny Lublina. Czy miasto ją wy-
korzysta? Prześledźmy jak wygląda-
ło to do tej pory.

Pieniądze unijne w ramach ZPORR
trafiają do Lublina od 2004 roku. Mia-
sto Lublin otrzymało łącznie prawie
70 mln zł dofinansowania na realiza-
cję 16 projektów inwestycyjnych.
Dziesięć z nich zostało już zakończo-
nych.

Szeroki wachlarz działań i priory-
tetów programu ZPORR umożliwił
aplikowanie o środki na realizację
projektów w zakresie m.in. infrastruk-
tury drogowej, ochrony środowiska,
sportowej i społeczeństwa informa-
cyjnego. Wysoka aktywność Miasta
Lublin w pozyskaniu środków unij-
nych oraz wartość otrzymanego do-
finansowania znalazły odzwierciedle-
nie w wyróżnieniach i nagrodach, np.
w rankingu „Europejska gmina, eu-
ropejskie miasto” organizowanym

przez Gazetę Prawną wspólnie z Mi-
nisterstwem Rozwoju Regionalnego
oraz Bankiem Gospodarstwa Krajo-
wego. Lublin zajął także trzecie miej-
sce w zestawieniu sporządzonym
przez Unię Metropolii Polskich, do-
tyczącym udziału środków zagra-
nicznych w dochodach największych
12 miast zrzeszonych w tej Unii.
W 2006 roku Miasto pozyskało
w przeliczeniu na 1 mieszkańca kwo-
tę w wysokości 124,8 zł, tym samym
wyprzedziło takie metropolie jak Po-
znań (81,4 zł) czy Kraków (43 zł).

Dane Ministerstwa Rozwoju Re-
gionalnego wskazują, iż Lublin zna-
lazł się na drugim miejscu wśród
gmin o najwyższej ilości realizowa-
nych projektów. W ramach projektu
pt. „Fundusze Strukturalne w mia-
stach – dobre praktyki” dwa projek-
ty z Lublina (budowa ulicy Wyżynnej
w Lublinie i rekultywacja składowi-
ska odpadów komunalnych w Rokit-
nie) zostały wyróżnione i otrzymały
miano dobrej praktyki.

W ramach projektów drogowych
zostały przebudowane główne ciągi
drogowe Lublina, które usprawniły
układ komunikacyjny miasta, m.in.
przebudowa ul. Jana Pawła II. W ra-
mach ZPORR wykonano również pro-
jekty z zakresu ochrony środowiska
(rekultywacja składowiska odpadów
komunalnych i modernizacja oczysz-
czalni ścieków w Rokitnie), turystyki
i kultury (budowa i zagospodarowa-
nie wielofunkcyjnej hali sportowo–wi-
dowiskowej na Globusie), infrastruk-
tury społeczeństwa informacyjnego
(wprowadzenie elektronicznego sys-
temu obiegu dokumentów i informa-
tyzacja Biura Obsługi Mieszkańców,
integracja systemów teleinformatycz-
nych w Urzędzie Miasta Lublin i jed-
nostkach organizacyjnych).

Podane powyżej przykłady stano-
wią jedynie część aktywności Lubli-
na w pozyskiwaniu środków dostęp-
nych w ramach ZPORR lata 2004–
2006. Dotychczasowe sukcesy za-
chęcają do dalszego ubiegania się

o środki dostępne w ramach nowe-
go okresu programowania na lata
2007–2013. Do nowych zadań inwe-
stycyjnych należy m.in. budowa
dróg dojazdowych do planowanej
obwodnicy miasta Lublin na drogach
krajowych nr 12, 17 i 19, przebudo-
wa stadionu miejskiego przy al. Zyg-
muntowskich wraz z zagospodaro-
waniem przyległego terenu, rozbudo-
wa miejskiego systemu transportu
publicznego, oraz nowatorski projekt
pt.: „Centrum Interaktywnej Edukacji
i Prezentacji Wiedzy w Lublinie”.
Wartość tych projektów szacuje się
na około 600 mln zł.

Wydział Rozwoju i Funduszy Europej-
skich Urzędu Miasta Lublin

Zainteresowanych odsyłamy na
stronę internetową Miasta Lublin
www.lublin.eu, zakładka „Lubelskie
Projekty Europejskie”.

Projekty Europejskie dla Lublina

Kończy się okres realizacji projek-
tów Zintegrowanego Programu Ope-
racyjnego Rozwoju Regionalnego.
Nadszedł więc czas pierwszych, po-
ważnych podsumowań i ocen sku-
teczności wykorzystanych środków.

I choć Unia Europejska na realiza-
cję inwestycji Lubelszczyzny prze-
znaczyła pokaźną sumę funduszy,
potrzeby znacznie przewyższyły
przydzieloną ilość środków struktu-
ralnych. Mimo to, udało się wyraźnie
zmniejszyć dysproporcje w poziomie
rozwoju w stosunku do pozostałych
członków Wspólnoty.

Z całkowitej puli ZPORR-u – 2,8
mld euro, na realizację inwestycji wo-
jewództwa lubelskiego przyznano aż
201 mln euro. Byliśmy jednym z czte-
rech województw, które otrzymało
tak dużą sumę środków na rozwój w
ramach inwestycji o charakterze lo-
kalnym i regionalnym oraz na wła-
ściwe wykorzystanie tego potencja-
łu społeczno-gospodarczego.1

Zainteresowanych pozyskaniem
dotacji nie brakowało, przede wszyst-
kim z uwagi na szerokie spektrum
możliwości programu. Lubelskie sa-
morządy odważnie sięgnęły po unij-

Alokacja środków ZPORR dla województwa lubelskiego (w mln euro)

Źródło: Uzupełnienie programu ZPORR, Warszawa 2004, str. 310

s
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Modelowo przygotowani

Rozmowa z Iwoną Nakielską, dyrektorem Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego
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Europejski Fundusz Społeczny.
Sądzi Pani, że ta nazwa jest znana
mieszkańcom Lubelszczyzny?

– Termin funkcjonuje dzięki po-
przedniemu okresowi programowa-
nia 2004-2006. Wtedy realizowane
były projekty w ramach Sektorowe-
go Programu Operacyjnego Rozwój
Zasobów Ludzkich oraz Zintegrowa-
nego Programu Operacyjnego Roz-
woju Regionalnego. Oba finansował
Europejski Fundusz Społeczny.
Środki dostępne w latach 2004-2006
zostały rozdysponowane. Na lata
2007-2013 całość pieniędzy EFS
przeznaczona jest na współfinanso-
wanie Programu Operacyjnego Ka-
pitał Ludzki. Jest on kontynuacją
działań ostatnich lat, jednak obec-
nie województwo lubelskie dysponu-
je większymi środkami finansowymi
z Unii. Co ważne, poziom dofinan-
sowania z EFS wynosi 85 proc., a
nie jak wcześniej 75 proc. wartości
przedsięwzięcia.

– Jakich zmian można oczeki-
wać w nowym okresie programo-
wania?

– Procedura aplikowania o środki
w ramach PO KL została zdecydo-
wanie uproszczona. Mniej skompli-
kowany jest wzór wniosku o dofinan-
sowanie projektu, załączniki dostar-
czane będą przez projektodawcę po
zatwierdzeniu jego projektu. Uczest-
nicy biorący udział w projektach
otrzymają różnorodne, komplekso-
we wsparcie w postaci m.in.: doradz-
twa zawodowego, szkoleń ogólnych
i specjalistycznych, warsztatów, sta-
ży w miejscu pracy, prac interwen-
cyjnych, środków na rozpoczęcie
działalności gospodarczej i wielu
innych możliwości. Kwota przezna-
czona dla naszego województwa na
lata 2007-2013 wynosi prawie 512
mln Euro.

– Jaki jest cel PO KL i jakie ko-
rzyści dla województwa lubelskie-
go przyniesie jego realizacja?

– Program ma za zadanie przyczy-
nić się do poprawy jakości kapitału
ludzkiego. Chcemy to osiągnąć po-
przez zwiększanie potencjału zatrud-
nieniowego oraz aktywności zawo-
dowej osób bezrobotnych i biernych
zawodowo, poprawę jakości usług
świadczonych przez instytucje ryn-
ku pracy i pomocy społecznej,
wzmocnienie spójności społecznej

oraz zmniejszanie obszarów wyklu-
czenia społecznego, wzmocnienie
przedsiębiorstw i ich pracowników w
zakresie zdolności adaptacyjnych
do zmian społeczno-gospodarczych
związanych z procesami globaliza-
cyjnymi i restrukturyzacyjnymi. Przy-
czyni się również do wzrostu pozio-
mu edukacji społeczeństwa, zwięk-
szenia dostępności usług edukacyj-
nych na każdym z poziomów kształ-
cenia oraz zapewni poprawę jako-
ści edukacji i szkoleń.

Województwo zajmować się bę-
dzie częścią regionalną programu,
pozostała część (Priorytety I-V) leży
w kompetencji odpowiednich mini-
sterstw. Mamy więc możliwość indy-
widualnej realizacji priorytetów re-
gionalnych w zależności od ich spe-
cyfiki oraz potrzeb zidentyfikowa-
nych w diagnozach społeczno-go-
spodarczych.

– Kto może składać projekty w
ramach Programu Operacyjnego
Kapitał Ludzki?

– W ramach PO KL projekty mogą
składać wszystkie podmioty prowa-
dzące lub mające zamiar prowadzić
działania w obszarach części regio-
nalnej PO KL. M.in.: instytucje szko-
leniowe, instytucje rynku pracy,
szkoły publiczne i prywatne, organi-
zacje pozarządowe, przedsiębior-
stwa i inne.

– Kto kwalifikuje się do udziału
w projektach?

– Przede wszystkim bezrobotni,
pracujący pragnący podnosić swo-
je kwalifikacje, osoby zamierzające
podjąć działalność gospodarczą, lu-
dzie odchodzący z rolnictwa, także
osoby dyskryminowane na rynku
pracy, w tym niepełnosprawni i ko-
biety powracające na rynek pracy.

– W jaki sposób można uzyskać
informacje na temat EFS i PO KL
oraz realizowanych konkursów?

– Departament EFS prowadzi
punkt informacyjny w budynku przy
ul. Czechowskiej 19 w Lublinie. Moż-
na tam uzyskać niezbędne informa-
cje na temat programu. Podobny
punkt działa w Wojewódzkim Urzę-
dzie Pracy w Lublinie. Współpracu-
jemy także z lubelską siecią Regio-
nalnych Ośrodków EFS, które zaj-
mują się doradztwem projektowym
oraz organizują szkolenia dla bene-
ficjentów. Tam również można uzy-
skać wszelkie informacje dotyczące
Programu, a także pomoc w zakre-
sie konkretnych projektów.

W ramach potrzeby szerokiego
dotarcia z informacją do wszystkich
zainteresowanych, Departament
EFS pod adresem www.efs.lubel-
skie.pl uruchomił stronę internetową,
która jest głównym narzędziem in-
formowania wszystkich zaintereso-

wanych. Działa także bezpłatna in-
folinia pod numerem 0 800 888 337.

– Jak w województwie lubelskim
wygląda stan przygotowań do
wdrażania PO KL?

– Chciałabym się pochwalić, że
zdaniem dyrektora Pawła Chorąże-
go, odpowiadającego w Minister-
stwie Rozwoju Regionalnego za
wdrażanie Programu, województwo
lubelskie otrzymało najwyższe noty.
Oznacza to, że jesteśmy modelowo
przygotowani do uruchomienia Pro-
gramu.

Biorąc pod uwagę stan przygoto-
wań, mogę powiedzieć, że jesteśmy
już gotowi do rozpoczęcia procedu-
ry naboru projektów o dofinansowa-
nie w ramach konkursów pilotażo-
wych. Na początku przyszłego roku
rozpoczniemy sukcesywnie ogła-
szać kolejne konkursy w ramach
komponentu regionalnego PO KL.

– Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała
Patrycja Leszczyńska
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Program Operacyjny Kapitał Ludzki
w województwie lubelskim

Program Operacyjny Kapitał Ludz-
ki na lata 2007-2013 jest największym
w historii Unii Europejskiej programem
współfinansowanym z Europejskiego
Funduszu Społecznego. Jego budżet
wynosi aż 11,4 mld Euro. Głównym
celem Programu jest umożliwienie
pełnego wykorzystania zasobów ludz-
kich, poprzez wzrost zatrudnienia
i potencjału adaptacyjnego przedsię-
biorstw i ich pracowników, podniesie-
nie poziomu wykształcenia społe-
czeństwa, zmniejszenie obszarów wy-
kluczenia społecznego oraz wsparcie
dla budowy struktur administracyj-
nych państwa.

Program koncentrując się wokół
problematyki zatrudnienia i podno-
szenia jakości kapitału ludzkiego słu-
ży także poprawie konkurencyjności
gospodarki. Kapitał Ludzki zaprojek-
towany został w taki sposób, aby jego
działania, których celem jest czło-
wiek, były komplementarne z działa-
niami przewidzianymi w Regional-
nych Programach Operacyjnych,
związanymi m.in. z przedsiębiorczo-
ścią i innowacjami, infrastrukturą eko-
nomiczną, transportem, środowi-
skiem, kulturą i turystyką oraz infra-
strukturą społeczną i współpracą
międzyregionalną.

Województwo lubelskie na reali-
zację Kapitału Ludzkiego otrzymało
prawie 512 mln Euro, czyli blisko
2 mld złotych. W ramach komponen-

Podział alokacji na 1 mieszkańca

Dane podstawowe

tu regionalnego środki zostaną prze-
znaczone na wsparcie dla osób i grup
społecznych, natomiast w ramach
komponentu centralnego środki zo-
staną przeznaczone przede wszystkim
na wsparcie dla struktur i systemów.

Nasze województwo zajmuje 5
miejsce pod względem wysokości
środków przyznanych na realizację

PO KL, jednak przeliczając przy-
znaną kwotę na jednego mieszkań-
ca, zajmujemy miejsce drugie. Na
każdego z nas do 2013 roku przy-
pada bowiem prawie 234 Euro.

Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Lubelskiego w Lublinie pełni
funkcję Instytucji Pośredniczącej we
wdrażaniu Kapitału Ludzkiego.

Oznacza to, że Urząd koordynuje
i odpowiada za realizację regional-
nej części Programu w naszym wo-
jewództwie. Będzie czuwał nad spraw-
nym i efektywnym wykorzystywaniem
środków oraz prowadził działania in-
formacyjne i promocyjne skierowane
zarówno do potencjalnych projekto-
dawców jak i lokalnych społeczności.

Wielkie otwarcie już za nami
25 października br. prawie 350

osób z całej Lubelszczyzny wzięło
udział w inauguracji działalności Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki
w województwie lubelskim. Wśród
gości znaleźli się parlamentarzyści,
przedstawiciele władz wojewódzkich
i samorządowych.

Przeważali jednak ludzie, którzy
już wkrótce zajmą się opracowywa-
niem wniosków umożliwiających wy-
korzystanie przypadających na na-
sze województwo środków PO KL.
Przypominamy, że w latach 2007-
-2013 będzie to prawie  2 miliardy
złotych. Gospodarzami uroczystości

w Sali Kongresowej Akademii Me-
dycznej w Lublinie byli: Jarosław
Zdrojkowski, Marszałek Wojewódz-
twa oraz Krzysztof Grabczuk, Czło-
nek Zarządu Województwa.

Zebrani mogli zapoznać się z me-
rytorycznymi prezentacjami przygo-
towanymi przez: Aleksandrę Dmitruk
z Ministerstwa Rozwoju Regionalne-
go, dr Michała Boniego, członka Ko-
mitetu Naukowego Wsparcia Wspól-
noty Oceny NPR i Programów Ope-
racyjnych, oraz Iwonę Nakielską, dy-
rektora Departamentu EFS w Urzę-
dzie Marszałkowskim.
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Od lewej: Aleksandra Dmitruk, Michał Boni, Jarosław Zdrojkowski.
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W ramach PO KL powołanych zo-
stanie 16 Podkomitetów Monitorują-
cych PO KL (PKM PO KL) dla kom-
ponentu regionalnego Programu. Na
poziomie każdego województwa
funkcjonować będzie jeden Podko-
mitet Monitorujący dla Priorytetów
VI-IX PO KL.

Zadania Podkomitetu Monitoru-
jącego PO KL

Do zadań PKM PO KL należy w szcze-
gólności:
1. rozpatrywanie i zatwierdzanie

szczegółowych kryteriów wyboru
projektów w ramach priorytetu,

2. analizowanie rezultatów realizacji
priorytetów oraz wyników ocen (ewa-
luacji) związanych z monitorowa-
niem realizacji priorytetów, w szcze-
gólności w przypadku, gdy moni-
toring wykazuje znaczące odstęp-
stwa od początkowo określonych
celów lub gdy zgłoszone są propo-
zycje zmian w ramach priorytetu,

3. analizowanie okresowych spra-
wozdań z wdrażania priorytetów,

4. przedkładanie Instytucji Pośredni-
czącej PO KL propozycji zmian lub
analiz priorytetów ułatwiających
realizację celów funduszy struktu-
ralnych i Funduszu Spójności lub
służącym usprawnieniu zarządza-
nia programem, w tym zarządza-
nia finansowego,

5. zapewnienie koordynacji oraz
komplementarności procesu
wdrażania priorytetów PO KL
z działaniami realizowanymi w ra-

mach innych programów, współfi-
nansowanych z funduszy struktu-
ralnych oraz Funduszu Spójności
Unii Europejskiej.
Ponadto, PKM PO KL realizuje

dodatkowe zadania wynikające ze
specyfiki PO KL:
1. rekomendowanie rocznych Planów

działania przygotowanych przez In-
stytucje Pośredniczące PO KL kom-
ponentu regionalnego. Plan Działa-
nia jest dokumentem programowym
dla wdrażania komponentu regional-
nego PO KL, w którym Instytucja
Pośrednicząca określa preferowane
formy wsparcia (tryby projektów,
podział środków finansowych na
wybrane typy projektów oraz zasa-
dy i terminy konkursów).
Skład Podkomitetu Monitorują-

cego PO KL
PKM PO KL działa pod przewod-

nictwem Instytucji Pośredniczącej
PO KL, odpowiedzialnej za wdroże-
nie Priorytetów PO KL na poziomie re-
gionalnym. W województwie lubel-
skim funkcje IP pełni Urząd Marszał-
kowski Województwa Lubelskiego
a w jego strukturze wdrażaniem Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego
zajmuje się Departament Europejskie-
go Funduszu Społecznego.

Skład PKM PO KL zapewnia reali-
zację zasady partnerstwa. W PKM
PO KL uczestniczą zatem przedstawi-
ciele strony rządowej, samorządowej
oraz partnerów społecznych i gospo-
darczych. Ponadto, przy tworzeniu

składu PKM PO KL dąży się do rów-
nego udziału kobiet i mężczyzn.

Podkomitet Monitorujący liczyć
będzie 20 stałych członków oraz do-
datkowo 3 osoby mogące brać udział
w jego pracach w charakterze obser-
watora (przedstawiciele MEN, Komi-
sji Europejskiej oraz MPiPS oraz inne
osoby zaproszone przez Przewodni-
czącego Podkomitetu Monitorujące-
go). Jednocześnie z wyborem człon-
ków Podkomitetu zostaną wybrani
ich zastępcy, którzy będą mogli brać
udział w pracach Podkomitetu
w przypadku nieobecności stałego
członka Podkomitetu. W składzie
Podkomitetu znajdą się reprezentan-
ci podmiotów, których działalność
przyczynia się do realizacji nadrzęd-
nego celu EFS: wzmocnieniu spój-
ności gospodarczej i społecznej po-
przez poprawę możliwości zatrudnia-
nia. Zgodnie z wytycznymi Instytucji
Zarządzającej PO KL, w składzie Pod-
komitetu obligatoryjnie zasiada:
8 przedstawicieli samorządów teryto-
rialnych, 3 przedstawicieli administra-
cji rządowej oraz 9 osób reprezentują-
cych organizacje pozarządowe, uczel-
nie wyższe oraz Regionalne Ośrodki
EFS działające w województwie.

Rozróżnienia wymaga tryb wybo-
ru kandydatów reprezentujących po-
szczególne środowiska: członkowie
Podkomitetu Monitorującego repre-
zentujący samorządy lokalne oraz
organizacje pozarządowe są wyłania-
ni w procedurze konkursowej, pozo-

Ze strony samorządowej:
a) Przewodniczący:

Jarosław Zdrojkowski
– Marszałek Województwa Lubelskiego:

b) Przedstawiciel IP PO KL:
członek – Krzysztof Grabczuk

zastępca – Iwona Nakielska
c) Przedstawiciel IZ RPO WL:

członek – Dariusz Dumkiewicz;
zastępca – Patrycja Wolińska

d) przedstawiciele gmin i powiatów:
♦♦♦♦♦ przedstawiciel gmin:

członek – Bożena Czajkowska
zastępca – Waldemar Futa

♦♦♦♦♦ przedstawiciel powiatów:
członek – Krzysztof Żuk

zastępca – Aneta Karasek
♦♦♦♦♦ przedstawiciel powiatów (reprezentant

Powiatowych Urzędów Pracy):
członek – Agata Rafa

zastępca – Małgorzata Włoch-Kamola
e) przedstawiciel WUP w Lublinie:

członek: Stanisław Paluch;
zastępca: Barbara Marzec

f) przedstawiciel ROPS w Lublinie:
członek: Małgorzata Mądry;

zastępca: Renata Jońska

stali zostaną imiennie wskazani przez
podmioty uprawnione (np. Kuratora
Oświaty w Lublinie) do delegowania
swoich przedstawicieli. Szczegółowe
informacje na temat procedury nabo-
ru kandydatów na członków i zastęp-
ców członków Podkomitetu  zostały
zamieszczone na stronie internetowej
Urzędu Marszałkowskiego, a także
www.efs.lubelskie.pl.

W dniu 10 października br. dobie-
gły końca czynności związane z wy-
łonieniem członków Podkomitetu
Monitorującego Program Operacyjny
Kapitał Ludzki Województwa Lubel-
skiego na lata 2007 2013. Zarząd
Województwa Lubelskiego dokonał
wyboru członków Podkomitetu, któ-
rych wybór zgodnie z kryteriami i za-
sadami wyłaniania kandydatów na
członków PKM PO KL WL na lata
2007-2013 należał do Zarządu Woje-
wództwa Lubelskiego oraz przekazał
listę wszystkich kandydatów do ak-
ceptacji przez Komitet Monitorujący.

Ostateczną decyzję w sprawie po-
wołania składu Podkomitetów Monito-
rujących podjął w dniu 26 października
br.  Komitet Monitorujący PO KL. Ce-
lem przyspieszenia realizacji Progra-
mu, Plan Działania na lata 2007-2008
będzie rekomendowany przez Komi-
tet Monitorujący PO KL, co w praktyce
umożliwi wcześniejsze uruchomienie
naboru wniosków o dofinansowanie
projektów.

Michał Kołodziej
Departament EFS

UMWL

Lista członków Podkomitetu Monitorującego Program Operacyjny Kapitał Ludzki Województwa Lubelskiego (PKM PO KL WL) na lata 2007–2013

Zadania oraz sposób powołania

Podkomitet Monitorujący PO KL

Ze strony rządowej:
a) przedstawiciel IZ PO KL:

członek: Piotr Stronkowski;
zastępca: Magdalena Szczecińska

b) przedstawiciel Wojewody Lubelskiego:
członek: Mariusz Kucharek;

zastępca: Jarosław Szymczyk
c) przedstawiciel Kuratorium Oświaty

w Lublinie:
członek: Dorota Adach;

zastępca: Anna Koper

Ze strony partnerów społecznych i go-
spodarczych z terenu województwa
lubelskiego:
a) przedstawiciele organizacji pracowników

i organizacji pracodawców reprezentujących
ich interesy w regionie:

♦♦♦♦♦ przedstawiciele organizacji pracowników:
członek: Cezary Czarnocki

zastępca: Mateusz Ciejpa-Znamirowski
członek: Celina Stasiak

zastępca: Janusz Różycki
♦♦♦♦♦ przedstawiciele organizacji pracodawców:

członek: Marta Jankowska
zastępca: Marcin Szczepaniuk

członek: Teresa Bogacka
zastępca: Ilona Hofman

b) przedstawiciele organizacji pozarządowych
z terenu województwa:
członek: Jacek Paprota

zastępca: Krystyna Targońska;
członek: Piotr Dragan

zastępca: Monika Mackiewicz-Drąg
członek: Wojciech Dec;

zastępca: Bożena Żurek
c) przedstawiciel środowiska akademicko-

-naukowego z terenu województwa:
członek: Sławomir Partycki

zastępca: Marek Białach
d) przedstawiciel Regionalnych Ośrodków EFS

z terenu województwa:
członek: Henryk Łucjan;

zastępca: Halina Mączka

Obserwatorzy (bez prawa do głosowania):
♦♦♦♦♦ przedstawiciel Komisji Europejskiej

– Joanna Grochowska;
♦♦♦♦♦ przedstawiciel Ministerstwa Edukacji Narodowej

– nie wskazano stałego przedstawiciela;
♦♦♦♦♦ przedstawiciel Ministerstwa Pracy i Polityki

Społecznej – Barbara Woszczyk
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Konkursy pilotażowe

Szczegółowe informacje: Punkt
Konsultacyjny PO KL w Wojewódz-
kim Urzędzie Pracy w Lublinie (Lu-
blin, ul. Okopowa 5) tel. 081-463-
53-63, e-mail: efs@wup.lublin.pl.

Regionalne kadry
gospodarki

Pilotażowe konkursy ruszą już
w drugiej połowie listopada. Na po-
moc jako pierwsi liczyć mogą ludzie
zainteresowani zdobyciem lub pod-
wyższeniem swoich kwalifikacji.

– Osoby zgłaszające się do nasze-
go punktu informacyjnego pytają,
w jaki sposób Program Operacyjny Ka-
pitał Ludzki mógłby im pomóc pod-
nieść swe kwalifikacje zawodowe –
mówi Małgorzata Baran-Sanocka, za-
stępca dyrektora Departamentu Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego w
Urzędzie Marszałkowskim w Lublinie.
– Pytają także, kiedy ruszą pierwsze
konkursy, które im to umożliwią. Mamy
dla nich dobrą informację. Pilotażowe
konkursy ruszą już w listopadzie.

Jak mówi dyrektor, jako pierwsi

z oferty będą mogli skorzystać ludzie
powyżej 45. roku życia, którzy posia-
dają co najwyżej wykształcenie śred-
nie i z własnej inicjatywy zainteresowa-
ni są nabyciem nowych, uzupełnie-
niem lub podwyższeniem dotychcza-
sowych kwalifikacji i umiejętności.

Wiele osób traci pracę lub nie może
podjąć nowej ze względu na brak od-
powiednich kompetencji i umiejętno-
ści. Przeobrażenia, którym podlegają
obecnie przedsiębiorstwa, rodzą ryzy-
ko utraty zatrudnienia. Sytuacja jest
tym poważniejsza, iż w porównaniu do
reszty Europy, polskie firmy znacznie

rzadziej organizują lub uczestniczą
w szkoleniach. Zainteresowanie aktu-
alizowaniem i zmianą kwalifikacji po-
woli jednak zwiększa się zarówno
wśród pracowników, jak i pracodaw-
ców. Szansę dla nich stwarza PO KL.
Jest to największy w historii Unii Euro-

pejskiej program współfinansowany z
Europejskiego Funduszu Społeczne-
go. Na jego realizację przewidziano
ponad 11,4 mld EUR. Dla naszego wo-
jewództwa na lata 2007-2013 przewi-
dziano prawie dwa miliardy złotych.

Z tych pieniędzy będą mogli już
wkrótce skorzystać przedsiębiorcy

Korzystając z Programu Operacyjnego
Kapitał Ludzki

można podwyższyć kwalifikacje

i ich pracownicy, jak również regionalne
grupy przedsiębiorstw. – Na wsparcie
będą mogli liczyć ludzie zatrudnieni na
podstawie umowy o dzieło lub zlece-
nia – dodaje dyrektor Baran-Sanocka.

Przewidywany zakres projektów
obejmuje doradztwo, ogólne i specja-
listyczne szkolenia. Co istotne skorzy-
stają z nich nie tylko kadry zarządza-
jące i pracownicy, ale także osoby pra-
cujące w oparciu o samozatrudnienie.

Szczegółowe informacje: tel. 081
44 16 843) lub osobiście w Punk-
cie Informacyjnym Departamentu
EFS (Lublin, ul. Czechowska 19,
pok.1). Należy pytać o Priorytet VIII
Regionalne kadry gospodarki, pod-
działanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju
kwalifikacji zawodowych i doradz-
two dla przedsiębiorstw.

Ruszają pilotażowe konkursy
w ramach Programu Operacyjnego

Kapitał Ludzki

Szansa na rozwój spo-
łeczności wiejskich

W drugiej połowie listopada br. De-
partament Europejskiego Funduszu
Społecznego ogłosi pilotażowy kon-
kurs na realizację projektów w ramach
Priorytetu IX Rozwój Wykształcenia
i Kompetencji w Regionach, Działania
9.5. „Oddolne inicjatywy edukacyjne
na obszarach wiejskich”.

– Obszary wiejskie są miejscem
spiętrzenia wielu problemów rozwo-
jowych, związanych z gorszym do-
stępem do edukacji – mówi Monika
Jarczyk-Ejebugha, kierownik Od-
działu Wdrażania Priorytetu IX PO KL

– Świadomość wielu mieszkańców
obszarów wiejskich w zakresie wagi
wykształcenia dla życia zawodowe-
go i społecznego jest niska.
Według badań poważnymi proble-
mami lubelskiej wsi są: niski poziom
wykształcenia, słabsze osiągnięcia
uczniów, a także słabo rozwinięta
sieć przedszkoli i niemal całkowity
brak kształcenia ustawicznego. To-
warzyszy temu niewielka aktywność
mieszkańców wsi w zakresie samo-
organizacji i podejmowania inicja-
tyw, będących sposobem na rozwią-
zanie problemów własnej społecz-
ności. Dlatego też należy inicjować
i podejmować realizację działań kie-

rując się potrzebą ich wsparcia. Na
taką diagnozę odpowiedzią mogą
być projekty realizowane w ramach
PO KL.

– Planowana jest realizacja projek-
tów obejmujących tworzenie i wspie-
ranie działań ukierunkowanych na
pobudzenie świadomości środowisk
lokalnych oraz zaangażowanie ich
w działania na rzecz rozwoju eduka-
cji na wsi. – dodaje Jarczyk-Ejebu-
gha – Wójtowie mogą organizować
w tym celu np. konferencje lub cykl
spotkań o charakterze integracyjno–
promocyjnym. Chodzi o ukazanie ko-
rzyści płynących z kształcenia.

Szansę na dofinansowanie mają

również projekty szkoleniowe, pod-
noszące poziom wykształcenia i kwa-
lifikacji mieszkańców obszarów wiej-
skich oraz rozwój usług edukacyj-
nych na tych obszarach.

Powyższe formy wsparcia są
skierowane do mieszkańców tere-
nów wiejskich, miejsko-wiejskich
i miast do 25 tys. mieszkańców.
Maksymalna wartość projektu wy-
nosi 50 tys. zł.

Szczegółowe informacje: Punkt
Informacyjny Departamentu EFS
UMWL w Lublinie, ul. Czechowska
19, pok. 1, tel. 081 441-68-43.

Na początek wsparcie
dla kobiet i osób niepeł-
nosprawnych

Do Punktu Informacyjnego Depar-
tamentu Europejskiego Funduszu
Społecznego trafia coraz więcej py-
tań dotyczących możliwości skorzy-
stania z propozycji zawartych w Prio-
rytecie VI Programu Operacyjnego
Kapitał Ludzki. – Dla zainteresowa-
nych mamy dobrą informację – mówi
Rafał Sobiech, zastępca dyrektora
Departamentu EFS.

– Wojewódzki Urząd Pracy, który
bezpośrednio realizuje ten priorytet,
w drugiej połowie listopada ogłosi pi-
lotażowy konkurs na realizację projek-
tów w ramach Poddziałania 6.1.1
„Wsparcie osób pozostających bez
zatrudnienia na regionalnym rynku
pracy”.

Projekty realizowane w ramach
Poddziałania 6.1.1 muszą być skiero-

wane bezpośrednio do następujących
grup odbiorców: osób pozostających
bez zatrudnienia niezarejestrowa-
nych w powiatowych urzędach pracy
jako bezrobotne lub poszukujące pra-
cy. W szczególności do:
♦♦♦♦♦ osób pozostających bez zatrudnie-
nia przez co najmniej 12 kolejnych
miesięcy w ciągu ostatnich dwóch lat;
♦♦♦♦♦ kobiet (zwłaszcza powracających
oraz wchodzących po raz pierwszy na
rynek pracy po przerwie związanej
z urodzeniem i wychowaniem dzieci);
♦♦♦♦♦ osób do 25 roku życia;
♦♦♦♦♦ osób niepełnosprawnych;
♦♦♦♦♦ osób po 45 roku życia;
♦♦♦♦♦ osób pozostających bez zatrudnie-
nia zamieszkujących w gminach wiej-
skich i miejsko-wiejskich oraz miesz-

kańcy miast do 25 tys. mieszkańców
zamierzające podjąć zatrudnienie
w zawodach pozarolniczych.

Pilotaż przewiduje między innymi:
♦♦♦♦♦ wsparcie dla organizacji warszta-
tów oraz szkoleń z zakresu technik
aktywnego poszukiwania pracy;
♦♦♦♦♦ wsparcie psychologiczno-dorad-
cze osób wchodzących i powracają-
cych na rynek pracy czy wspieranie
wolontariatu jako etapu przygotowu-
jącego do podjęcia zatrudnienia m.in.
poprzez zapewnianie wsparcia szko-
leniowego i doradczego dla wolonta-
riusza;
♦♦♦♦♦ wspieranie inicjatyw na rzecz pod-
noszenia mobilności geograficznej
(regionalnej i międzyregionalnej)
osób pozostających bez zatrudnienia

(zwłaszcza osób zamieszkujących na
obszarach wiejskich) m.in. poprzez
dofinansowanie przejazdów z miejsca
zamieszkania do miejsca pracy oraz
zwrot kosztów zakwaterowania;
♦♦♦♦♦ wsparcie doradczo-szkoleniowe
pracownika, który uzyskał zatrudnie-
nie w ramach projektu prowadzące do
jego adaptacji w miejscu pracy
(wsparcie pomostowe)

W ramach Podziałania 6.1.1 projek-
ty będą mogły realizować wszystkie
podmioty (w tym PUP i WUP w zakre-
sie zadań nieobjętych przepisami
ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r.
o promocji zatrudnienia i instytucjach
rynku pracy. Kryterium wysokości fi-
nansowej projektu wynosi minimum
50 tys. zł.
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Jubileusz Funduszu

Regionalne Ośrodki EFS        Szkolenia i doradztwo

Od 2007 r. w kraju działa 49 Re-
gionalnych Ośrodków Europejskiego
Funduszu Społecznego. Ośrodki to
organizacje non profit, stanowiące
część ogólnopolskiej sieci ROEFS
wspieranej przez Krajowy Ośrodek
EFS działający przy Polskiej Agencji
Rozwoju Przedsiębiorczości.

Wszyscy projektodawcy, pragną-
cy skorzystać ze wsparcia Europej-
skiego Funduszu Społecznego mogą
dzięki Regionalnym Ośrodkom EFS
przejść szkolenia w zakresie przygo-
towania projektów EFS. Szkolenia
prowadzone są przez akredytowa-

Europejski Fundusz Społeczny
obchodził w tym roku swoje 50-lecie.
Powstał w 1957 r., na podstawie za-
pisów art. 123 Traktatu o EWG, jako
pierwszy fundusz strukturalny Wspól-
not Europejskich. Dzisiaj EFS, jest
podstawowym instrumentem Unii
ukierunkowanym na:
1. przeciwdziałanie bezrobociu,
2. rozwój zasobów ludzkich,
3. poprawę mobilności geograficznej

i zawodowej mieszkańców
4. społeczne wzmocnienie spójności

i integracji.
Polska korzysta z pomocy EFS od

momentu wstąpienia do Unii w 2004 r.
Z jego wsparcia skorzystało już milion
Polaków (głównie bezrobotni i zagro-
żeni wykluczeniem społecznym, ale też
osoby podnoszące kwalifikacje). Zreali-
zowano ok. 4,5 z 8 tys. współfinanso-
wanych przez Fundusz projektów.

W latach 2007-2013 EFS w Polsce
wdrażany będzie poprzez jeden pro-
gram operacyjny Kapitał Ludzki, któ-
ry – jak to podkreśla Jerzy Kwieciń-

ski, wiceminister w Ministerstwie Roz-
woju Regionalnego z punktu widze-
nia długofalowego rozwoju Polski jest
najważniejszym z programów obec-
nej perspektywy finansowej.

2 lipca br. w Warszawie odbyła się
uroczysta konferencja „Europejski Fun-
dusz Społeczny – 50 lat inwestycji
w kapitał ludzki”, na której obecni byli
Nikolaus Van Der Pas, Georges Kinze-
le z Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnie-

nia, Spraw Społecznych i Równych
Szans KE, Róza Thun Szefowa Repre-
zentacji KE w Polsce oraz Grażyna Gę-
sicka Minister Rozwoju Regionalnego.

Uroczystość była okazją do przed-
stawienia laureatów konkursu Dobre
praktyki EFS. Sześćdziesięciu najwy-
żej ocenionym projektom wręczono
statuetki „Najlepsza inwestycja w czło-
wieka” (laureaci na zdjęciu). Konkurs
przeznaczony był dla beneficjentów

Regionalny Ośrodek Polityki Spo-
łecznej (ROPS) w Lublinie korzysta-
jąc ze środków Europejskiego Fun-
duszu Społecznego (EFS) w ramach
projektu Pomocy Technicznej Depar-
tamentu Wdrażania EFS w Minister-
stwie Pracy i Polityki Społecznej prze-
prowadził w miesiącach maj – czer-
wiec 2007 r. cykl spotkań promocyj-
no – informacyjnych dla pracowników
kadry pomocy społecznej. Celem
organizowanych przez ROPS szko-

leń było przygotowanie pracowników
powiatowych centrów pomocy rodzi-
nie i ośrodków pomocy społecznej
województwa lubelskiego do pozy-
skiwania środków z EFS na realiza-
cję projektów z zakresu polityki spo-
łecznej. Uczestnicy szkolenia otrzy-
mali wiedzę m.in. na temat możliwo-
ści i zasad współfinansowania projek-
tów ze sfery społecznej oraz zarzą-
dzania cyklem realizacji projektu
współfinansowanego przez EFS.

W nowym okresie programowania
tego rodzaju pomoc będzie mogła
być sfinansowana w ramach Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki
(POKL) na lata 2007-2013. Dokumen-
ty programowe w priorytecie VII „Pro-
mocja integracji społecznej” przewi-
dują przeznaczenie znacznych środ-
ków na szkolenia związane z podno-
szeniem kwalifikacji kadr pomocy
społecznej oraz specjalistyczne do-
radztwo. Beneficjentem projektu sys-

Pomoc i integracja społeczna
temowego w ramach Priorytetu VII
Poddziałania 7.1.3 będzie Regional-
ny Ośrodek Polityki Społecznej w Lu-
blinie. Projekt obejmie szkolenia, spe-
cjalistyczne doradztwo dla pracow-
ników i wolontariuszy jednostek or-
ganizacyjnych pomocy społecznej,
jednostek zatrudnienia socjalnego
oraz innych niepublicznych jedno-
stek pomocy i integracji społecznej.

 Renata Jońska
ROPS w Lublinie

realizujących projekty współfinansowa-
ne z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego w ramach trzech programów:
Sektorowego Programu Operacyjne-
go Rozwój Zasobów Ludzkich, II Prio-
rytetu Zintegrowanego Programu Ope-
racyjnego Rozwoju Regionalnego,
Programu Inicjatywy Wspólnotowej
EQUAL. Wśród wyróżnionych znalazły
się także projekty z Lubelszczyzny:
1. „Bliżej Europy. Język angielski

i nowe kwalifikacje kobiet” realizo-
wany przez EUROlink Rajmund
Sawka – Lublin,

2. „Komputerowi eksperci. Promocja
kształcenia ustawicznego w po-
wiecie Łęczyńskim” realizowany
przez Powiat Łęczyński – Łęczna,

3. „Potrafisz” realizowany przez Fun-
dację Fuga Mundi – Lublin,

4. „Telestrada do przyszłości” reali-
zowany przez Fundację Nasza
Szkoła – Lublin.

Adam Piejko
Departament EFS

UMWL

nych przez PARP trenerów i dotyczą
zarządzania projektem, jego monito-
ringu i kontroli finansowej, bezpo-
średnio lub pośrednio problematyki
objętej wsparciem EFS (np. proble-
matyka rynku pracy, aktywizacji za-
wodowej osób bezrobotnych, szko-
leń i poradnictwa zawodowego, edu-
kacji, rozwoju lokalnego, przeciw-
działania wykluczeniu społecznemu,
kształcenia ustawicznego, rozwoju
przedsiębiorczości).

Z doradztwa bezpośredniego korzy-
stać mogą projektodawcy, którzy pla-
nują złożyć wniosek o środki EFS, albo

otrzymali już dotację i potrzebują wspar-
cia w zakresie wdrażania projektów.

Lokalni animatorzy natomiast pro-
mują lokalne inicjatywy współpracy,
inspirują w zakresie kreowania pomy-
słów na dobre projekty oraz wspie-
rają w zakresie diagnozowania lokal-
nych potrzeb i tworzenia planów dzia-
łania. Animacja inicjatyw lokalnych
polega na pomocy w budowaniu
partnerstw, docieraniu do organiza-
cji i środowisk, aktywnym promowa-
niu zagadnień związanych z EFS oraz
zachęcaniu lokalnych władz i orga-
nizacji do działania, jak również po-

maganiu im w przygotowywaniu wy-
sokiej jakości projektów.

Projektodawcy mogą uczestniczyć
w spotkaniach informacyjnych, kon-
ferencjach i seminariach promują-
cych Europejski Fundusz Socjalny.

Sieć ROEFS prowadzi także dzia-
łania informacyjne skierowane do
wszystkich zainteresowanych insty-
tucji i organizacji oraz osób, obejmu-
jące konferencje, spotkania informa-
cyjne/seminaria, artykuły prasowe,
programy radiowe i telewizyjne, stro-
ny internetowe Ośrodków.
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Laureaci konkursu Dobre Praktyki EFS

 Szkolenie kadr
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Regionalny Program Operacyjny
Województwa Lubelskiego na lata
2007-2013 jest programem, który
zastąpił dotychczasowy ZPORR –
Zintegrowany Program Operacyjny
Rozwoju Regionalnego. Czy wszy-
scy beneficjenci ZPORR- u mogą
uzyskać dofinansowanie w ramach
RPO WL 2007-2013?

Kategorii beneficjentów ubiegają-
cych się o środki z Unii Europejskiej
jest wiele – podobnie jak w przypadku
ZPORR-u. W ramach Regionalnego
Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Lubelskiego na lata 2007-2013
dofinansowanie do realizowanych pro-
jektów mogą uzyskać m.in. jednostki
samorządu terytorialnego, przedsię-
biorcy, uczelnie wyższe i instytucje ba-
dawczo-naukowe, stowarzyszenia,
wspólnoty i spółdzielnie mieszkaniowe
oraz organizacje pozarządowe, kościo-
ły i związki wyznaniowe. Dodatkowe
informacje o tym, kto może ubiegać
się o dofinansowanie w ramach RPO
można znaleźć w Szczegółowym Opi-
sie Osi Priorytetowych.

Jakie projekty mają szansę uzyskać
dofinansowanie w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego?

Wachlarz projektów mogących.
otrzymać wsparcie z nowego progra-
mu jest bardzo szeroki. Mogą to być
inwestycje drogowe, wodno-kanali-
zacyjne, edukacyjne i sportowe, ale
także zadania z zakresu turystyki, kul-
tury, infrastruktury informatycznej
i społecznej. Przedmiotem dofinan-

sowania może być także infrastruk-
tura badawczo-rozwojowa, wsparcie
instrumentów pożyczkowych i porę-
czeniowych oraz działania z zakresu
marketingu gospodarczego.

Czy określone są minimalne
i maksymalne progi dofinansowa-
nia dla projektów składanych w ra-
mach RPO WL 2007-2013?

Co do zasady każdy projekt, w któ-
rym nie zachodzi przypadek korzysta-
nia z pomocy publicznej, bez względu
na wnioskodawcę może uzyskać dofi-
nansowanie maksymalnie do 85 %
kosztów kwalifikowanych. Jednak każ-
de działanie w ramach poszczegól-
nych osi priorytetowych RPO ma od-
rębnie określone progi dofinansowa-
nia. Dla przykładu: przedsiębiorca
wnioskujący o wsparcie projektu do-
tyczącego rozwoju turystyki w ramach
priorytetu I Przedsiębiorczość i inno-
wacje może uzyskać inną kwotę dofi-
nansowania niż jednostka samorządu
terytorialnego wnioskująca o wsparcie
analogicznego projektu w ramach prio-
rytetu VII Kultura, turystyka i współpra-
ca międzyregionalna. Wszystko zatem
zależy od tego, do jakiej kategorii be-
neficjentów należymy i z jakiego prio-
rytetu chcemy uzyskać dofinansowa-
nie dla naszego projektu.

Informacje dotyczące progów do-
finansowania znajdują się w Szcze-
gółowym Opisie Osi Priorytetowych
RPO WL dostępnym na stronie inter-
netowej www.rpo.lubelskie.pl.

Pytania do ekspertów

Jestem zainteresowana podwyż-
szeniem swoich kwalifikacji po-
przez szkolenie, gdzie i kiedy mogę
uzyskać informacje o szkoleniach
finansowanych z EFS?

EFS będzie finansował ogromną
ilość projektów szkoleniowych i do-
radczych o bardzo różnej tematyce.
Jeśli obecnie wśród oferowanych,
a finansowanych przez EFS szkoleń
nie ma tych, których Pani poszuku-
je, warto poczekać, bo wraz z poja-
wiającymi się konkursami do PO KL
rosła będzie oferta szkoleniowa.
Warto zatem kontaktować się z róż-
nymi instytucjami i sugerować, że
istnieje zapotrzebowanie na okre-
śloną tematykę.

Każdy projekt szkoleniowy będzie
obejmował swoim wsparciem jakąś
konkretną grupę odbiorców. Firmy
będą mogły kierować swoje usługi
szkoleniowe dla różnych grup doce-
lowych i najprawdopodobniej każda
zainteresowana osoba  znajdzie pro-
jekty, w których spełniać będzie kry-
teria kwalifikacyjne.

Wykaz firm, które otrzymały wspar-
cie finansowe z EFS i będą prowa-
dziły nabór na szkolenia, razem
z charakterystyką grupy docelowej,
będzie publikowany na stronach in-
ternetowych Departamentu Europej-
skiego Funduszu Społecznego 
i Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lu-
blinie (www.wup.lublin.pl).

Czy osoba fizyczna może ubie-
gać się o dofinansowanie projek-
tów z EFS ?

Bezpośrednio nie. Osoba fizyczna
może otrzymać pomoc ze środków
EFS poprzez udział w projektach, któ-
re zostaną wybrane do dofinansowa-
nia w ramach poszczególnych Dzia-
łań i Poddziałań Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki.

Kto może w ramach POKL ubie-
gać się o uzyskanie dofinansowa-
nia projektów?

Program Operacyjny Kapitał Ludzki
koncentruje swoje wsparcie na nastę-
pujących obszarach: zatrudnienie, edu-

kacja, integracja społeczna, rozwój po-
tencjału adaptacyjnego pracowników
i przedsiębiorstw, a także zagadnienia
związane z rozwojem zasobów ludzkich
na terenach wiejskich, budową spraw-
nej i skutecznej administracji publicz-
nej wszystkich szczebli, wdrażaniem
zasady dobrego rządzenia oraz pro-
mocją zdrowia zasobów pracy.

W ramach PO KL projekty będą
mogły realizować:
♦♦♦♦♦ instytucje rynku pracy,
♦♦♦♦♦ instytucje szkoleniowe,
♦♦♦♦♦ jednostki administracji rządowej

i samorządowej,
♦♦♦♦♦ przedsiębiorcy,
♦♦♦♦♦ instytucje otoczenia biznesu,
♦♦♦♦♦ organizacje pozarządowe,
♦♦♦♦♦ instytucje systemu oświaty i szkol-

nictwa wyższego,
♦♦♦♦♦ inne podmioty.

Jako przedsiębiorca chciałbym
zatrudnić osobę bezrobotną. Na
jaką formę wsparcia mógłbym li-
czyć w ramach Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki?

W ramach priorytetu VI „Rynek
pracy otwarty dla wszystkich”
w Działaniu 6.1 „Poprawa dostępu
do zatrudnienia oraz wspieranie ak-
tywności zawodowej w regionie”
w Poddziałaniu 6.1.1 „ Wsparcie
osób pozostających bez zatrudnie-
nia na regionalnym rynku pracy” ty-
pem realizowanych projektów jest
subsydiowanie zatrudnienia.

Jest to forma wsparcia, polegają-
ca na refundacji przedsiębiorcy czę-
ści kosztów nowo powstałego miej-
sca pracy w wyniku zatrudnienia oso-
by bezrobotnej.

Przedsiębiorca może również sko-
rzystać z wielu typów operacji zapisa-
nych w Priorytecie VIII „Regionalne ka-
dry gospodarki” w ramach Działania 8.1
„Rozwój pracowników i przedsiębiorstw
w regionie”. Aby uzyskać szczegółowe
informacje na temat poszczególnych
Działań w ramach Priorytetów regional-
nych Programu Operacyjnego Kapitał
Ludzki odsyłam do Szczegółowego
Opisu Priorytetów Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki.
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Zachęcamy do zapoznania się z dokumentami: Regionalnym Programem
Operacyjnym Województwa Lubelskiego na lata 2007–2013 i Szczegóło-
wym Opisem Osi Priorytetowych RPO WL, a także zapraszamy do odwie-
dzania naszej strony internetowej www.rpo.lubelskie.pl
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Vademecum,
czyli co beneficjent wiedzieć powinien

Audyt – ogół działań, poprzez któ-
re uzyskuje się niezależną ocenę
funkcjonowania instytucji – ich legal-
ności, gospodarności, celowości,
rzetelności. Audyt jest zazwyczaj
przeprowadzany przez odrębną ko-
mórkę, podporządkowaną bezpo-
średnio kierownikowi instytucji (audyt
wewnętrzny) lub przez firmę ze-
wnętrzną (audyt zewnętrzny).

Beneficjent – osoba fizyczna, oso-
ba prawna lub jednostka organizacyj-
na nieposiadająca osobowości praw-
nej, której ustawa przyznaje zdolność
prawną, realizująca projekty finanso-
wane z budżetu państwa lub ze źródeł
zagranicznych na podstawie decyzji lub
umowy o dofinansowanie projektu.

Ostateczny odbiorca (benefi-
cjent końcowy) – instytucja lub fir-
ma publiczna i prywatna odpowie-
dzialna za zlecanie operacji. W przy-
padku programów pomocy (stosow-
nie do art. 87 Traktatu i w przypadku
pomocy przyznanej przez instytucje
wyznaczone przez państwa człon-
kowskie) ostatecznymi odbiorcami są
instytucje, które przyznają pomoc.

Cross–financing – w dosłownym
znaczeniu zasada elastycznego i
krzyżowego finansowania, polegają-
ca na finansowaniu działań, które
należą do obszaru interwencji inne-
go funduszu strukturalnego. Cross–
financing dotyczy projektów, które
mogą być finansowane jednocześnie
z Europejskiego Funduszu Rozwoju
Regionalnego i Europejskiego Fundu-
szu Społecznego. Zasadę tę stosuje
się jedynie do działań, które są bez-
pośrednio związane z projektem bądź
grupą projektów oraz są niezbędne
dla ich prawidłowej realizacji.

Dotacja rozwojowa – przeznaczo-
na dla jednostek sektora finansów
publicznych oraz innych podmiotów
będących beneficjentami tych środ-
ków stanowiące: zaliczkę lub zwrot
wydatków poniesionych na realizację
działania/projektów.

Działanie – jest to grupa projek-
tów realizujących ten sam cel w ra-
mach priorytetu programu operacyj-
nego. Działanie stanowi etap pośred-
ni między priorytetem a projektem.

Europejski Fundusz Rozwoju
Regionalnego EFRR – fundusz
wchodzący w skład funduszy struk-
turalnych, którego zadaniem jest
zmniejszanie dysproporcji w pozio-
mie rozwoju regionów należących do
Unii Europejskiej. W szczególności

fundusz ten udziela wsparcia inwe-
stycjom produkcyjnym, rozwojowi in-
frastruktury, lokalnym inicjatywom roz-
wojowym oraz małym i średnim przed-
siębiorstwom (Rozporządzenie (WE)
nr 1080/2006 Parlamentu Europejskie-
go i Rady z dnia 5 lipca 2006 r. w spra-
wie Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego i uchylające rozpo-
rządzenie (WE) nr 1783/1999).

Europejski Fundusz Społeczny
EFS – powstał w 1957 r., na podsta-
wie zapisów art. 123 Traktatu o EWG,
jako pierwszy fundusz strukturalny
Wspólnot Europejskich. Obecnie za-
dania EFS to przeciwdziałanie bez-
robociu, rozwój zasobów ludzkich,
poprawa mobilności geograficznej
i zawodowej mieszkańców, społecz-
ne wzmocnienie spójności i integra-
cji. W   latach 2007-2013 całość środ-
ków finansowych EFS przeznaczona
jest na realizację Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki.

Ekspert – osoba, o której mowa w
art. 31 ustawy o zasadach prowadze-
nia polityki rozwoju (Dz.U. z 2006. Nr
227, poz.1658).

Ewaluacja – to systematyczna
i obiektywna ocena programu lub po-
lityki, ich założeń, procesu realizacji
i rezultatów pod względem stosow-
ności, skuteczności, trwałości, efek-
tywności, a także użyteczności pod-
jętych w ich ramach działań. Powin-
na dostarczać rzetelnych i przydat-
nych informacji o obiekcie badania
wspierając w ten sposób proces de-
cyzyjny oraz wspierając współdziała-
nie wszystkich partnerów zaangażo-
wanych w realizację projektu. Jest
ona prowadzona przed rozpoczę-
ciem programu – ocena wstępna
(tzw. ex-ante), w trakcie programu –
ocena bieżąca (tzw. on-going) i po
zakończeniu – ocena końcowa (tzw.
ex-post). W okresie programowania
funduszy strukturalnych na lata 2007-
2013 szczególny nacisk położono na
ewaluację bieżącą w celu szybkiego
eliminowania negatywnych zjawisk.

Grupa docelowa – osoba, insty-
tucja lub środowisko (grupa społecz-
na) bezpośrednio korzystająca z
wdrażanej pomocy np. biorąca udział
w szkoleniach organizowanych przez
projektodawców.

Instytucja Pośrednicząca (IP) PO
KL – organ administracji publicznej
lub inna jednostka sektora finansów
publicznych, której została powierzo-
na, w drodze porozumienia zawarte-
go z Instytucją Zarządzającą, część

zadań związanych z realizacją pro-
gramu operacyjnego.

Zgodnie z regulaminem wewnętrz-
nym Urzędu Marszałkowskiego przy-
jętym przez Zarząd Województwa Lu-
belskiego obowiązki IP PO KL pełni
jednostka organizacyjna w ramach
Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Lubelskiego – Departament Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego –
realizujący Priorytety VIII i IX PO KL.

Instytucja Wdrażająca (IP2) PO
KL – podmiot publiczny odpowiedzial-
ny za realizację części priorytetów pro-
gramu operacyjnego na  podstawie
porozumienia z Instytucją Pośredni-
czącą (w województwie lubelskim
Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie -
realizuje Priorytety VI i VII PO KL).

Instytucja Zarządzająca (IZ) PO
KL – właściwy minister, minister wła-
ściwy do spraw  rozwoju  regional-
nego lub, w przypadku regionalne-
go programu operacyjnego, zarząd
województwa, odpowiedzialni za
przygotowanie i realizację programu
operacyjnego (Ministerstwo Rozwo-
ju Regionalnego).

Instytucja Pośrednicząca II stop-
nia – podmiot odpowiedzialny za
wykonywanie części funkcji związa-
nych z zarządzaniem, kontrolą i mo-
nitorowaniem programu operacyjne-
go na mocy porozumienia z Insty-
tucją Zarządzającą. W przypadku
RPO WL 2007-2013 Zarząd Woje-
wództwa powołał Lubelską Agencję
Wspierania Przedsiębiorczości do re-
alizacji zadań zwianych z obsługą
projektów przedsiębiorców w ramach
Osi Priorytetowej 1: Przedsiębior-
czość i innowacje oraz Osi Prioryte-
towej 2: Infrastruktura ekonomiczna.

Instytucja Zarządzająca RPO –
właściwy minister albo organ admi-
nistracji publicznej, odpowiedzialny
za przygotowanie, wdrażanie i nad-
zorowanie realizacji programu ope-
racyjnego. W przypadku RPO WL
2007-2013 funkcję instytucji zarzą-
dzającą pełni Zarząd Województwa
Lubelskiego.

Zgodnie z regulaminem wewnętrz-
nym Urzędu Marszałkowskiego przy-
jętym przez Zarząd Województwa Lu-
belskiego obowiązki IZ RPO WL pełni
jednostka organizacyjna w ramach
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Lubelskiego – Departament
Strategii i Rozwoju Regionalnego.

Komisja Oceny Projektów – ko-
misja powoływana do oceny mery-
torycznej wniosku o dofinansowanie

realizacji projektu. Ocena Komisji sta-
nowić będzie podstawę do ułożenia
listy rankingowej projektów i reko-
mendowania jej do akceptacji dyrek-
torowi Instytucji Pośredniczącej. W
skład Komisji wchodzą przedstawi-
ciele Instytucji Pośredniczącej, Insty-
tucji Wdrażającej (IP2). W pracach
mogą również uczestniczyć niezależ-
ni eksperci.

Konkurs otwarty (nabór ciągły)
– konkurs, gdzie ogłoszenie o kon-
kursie ukazuje się tylko na początku
danego roku budżetowego, a wnio-
ski od potencjalnych  beneficjentów
napływają w sposób ciągły.

Konkurs zamknięty (nabór ogra-
niczony terminem) – konkurs, gdzie
określona jest data otwarcia i zamknię-
cia naboru wniosków, tj. okres w któ-
rym przyjmowane będą wnioski od
beneficjentów oraz związane z tym
uwarunkowania. Pomiędzy datą ogło-
szenia naboru a ostateczną datą skła-
dania wniosków nie może upłynąć
mniej niż 60 dni kalendarzowych.

Koszty kwalifikowalne – są to
koszty niezbędne dla realizacji pro-
jektu, które zostały uwzględnione
w budżecie projektu, spełniają wymo-
gi efektywnego zarządzania finansa-
mi, są zawarte w wykazie kosztów
kwalifikowanych oraz  są zgodne
z przepisami UE i krajowymi.

Kryteria wyboru projektów – okre-
ślony zestaw wymogów formalnych
i merytorycznych, które muszą speł-
nić projekty, aby uzyskać dofinanso-
wanie z programu operacyjnego.

Korekta finansowa – korekta fi-
nansowa jest przeprowadzana po
wykryciu indywidualnych bądź sys-
temowych nieprawidłowości i polega
na anulowaniu całości lub części
kwoty dofinansowania.

Kontrole na miejscu – obejmują
kontrole planowe (przeprowadzane
w oparciu o Roczne Plany Kontroli) i,
w razie konieczności, kontrole ad hoc
(doraźne) – kontrole nieujęte w Rocz-
nym Planie Kontroli.

Kontrola projektów – obejmuje
weryfikację dostarczania współfinan-
sowanych produktów i usług oraz
sprawdzenie, czy informacje dotyczą-
ce postępu realizacji projektu oraz
poniesione wydatki przedstawiane
przez beneficjenta we wnioskach
o płatność są wydatkami kwalifiko-
walnymi. Kontrola projektów obejmu-
je kontrolę dokumentacji oraz kontro-
lę na miejscu. Kontrola jest przepro-
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wadzana przez Instytucje Pośredni-
czące i/ lub Instytucje Wdrażające
(IP2), a także  Instytucję Zarządzającą
– w przypadku kontroli projektów sys-
temowych realizowanych przez Insty-
tucję Pośredniczącą.

Kontrola systemowa – obejmuje
kontrolę dokumentacji oraz kontrole
na miejscu. Przeprowadzana przez
Instytucję Zarządzającą dotyczy we-
ryfikacji realizacji zadań w Instytucjach
Pośredniczących, a przeprowadzana
przez Instytucje Pośredniczące doty-
czy weryfikacji realizacji zadań w In-
stytucjach Wdrażających (IP2).

Kwalifikowalność wydatków –
spełnienie przez wydatki poniesione
w ramach programu operacyjnego
kryteriów: spójności z postanowienia-
mi przyjętego programu operacyjne-
go, określone szczegółowo przez In-
stytucję Zarządzającą zgodnie z art.
26 ust.1 pkt 6 ustawy z dnia 6 grudnia
2006 r. o zasadach prowadzenia poli-
tyki rozwoju ( Dz.U. z 2006. Nr 227,
poz.1658) i dodatkowych, przewidzia-
nych dla danego źródła finansowania,
w przypadku programów finansowa-
nych ze źródeł zagranicznych.

Komitet Monitorujący – podmiot
pełniący funkcję nadzorczą i kon-
trolną, dokonujący okresowych ocen
danego programu operacyjnego ce-
lem określenia stopnia realizacji po-
szczególnych zadań wyznaczonych
przez każdy z priorytetów programu.
W jego skład wchodzą przedstawicie-
le strony rządowej, strony samorzą-
dowej oraz partnerzy społeczni i go-
spodarczy.

Kryteria kwalifikowalność wydat-
ków – zbiór wymogów, określających
które z kosztów podlegają refundacji
ze środków funduszy strukturalnych
lub Funduszu Spójności.

Monitorowanie – służy zapewnie-
niu realizacji celów strategicznych
i cząstkowych założonych na pozio-
mie Programu i poszczególnych osi
priorytetowych (monitoring rzeczo-
wy) oraz zagwarantowaniu pełnej
absorbcji alokowanych środków (mo-
nitoring finansowy).

Narodowe Strategiczne Ramy
Odniesienia 2007-2013  (Narodowa
Strategia Spójności) – dokument
strategiczny określający priorytety
i obszary wykorzystania oraz system
wdrażania funduszy unijnych: Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego (EFRR), Europejskiego Fun-
duszu Społecznego (EFS) oraz Fun-
duszu Spójności w ramach budżetu
Wspólnoty na lata 2007–13.

Nieprawidłowości – zgodnie z art.
2 Rozporządzenia Komisji (WE) Nr
1083/2006, za nieprawidłowość
w wykorzystaniu funduszy wspólno-
towych należy uważać jakiekolwiek
naruszenie przepisów prawa wspól-
notowego wynikające z działania lub

zaniechania podmiotu gospodarcze-
go, które powoduje lub mogłoby spo-
wodować szkodę w budżecie ogól-
nym Unii Europejskiej w drodze finan-
sowania nieuzasadnionego wydatku
z budżetu ogólnego.

Plan Działań – jest to dokument
o charakterze operacyjnym, przygo-
towywanym przez Instytucję Pośred-
niczącą dla każdego Priorytetu. Obej-
muje okres jednego roku budżetowe-
go i ma na  celu przedstawienie zało-
żeń Instytucji Pośredniczącej co do
preferowanych form wsparcia (typów
projektów), podziału środków finan-
sowych na wybrane typy projektów
oraz zasad i terminów wyboru pro-
jektów.

Płatność zaliczkowa – ma miejsce
wówczas, gdy beneficjent otrzymuje
dofinansowanie „z góry” (maksymal-
ny próg zaliczki określa umowa o do-
finansowanie projektu). Zaliczka prze-
kazywana jest przez właściwą Insty-
tucję Wdrażająca w celu umożliwienia
rzeczowej realizacji projektu.

Podkomitet Monitorujący PO KL
–  powoływany przez  Komitet Moni-
torujący PO KL w drodze uchwały,
która określi jego skład, zadania, tryb
funkcjonowania oraz zasady powo-
ływania poszczególnych przedstawi-
cieli. Do głównych zadań Podkomi-
tetu Monitorującego należy zatwier-
dzanie Rocznych Planów Działań,
a także zatwierdzanie sprawozdań
rocznych i okresowych Instytucji Po-
średniczącej.

Pomoc techniczna – zapewnia
wsparcie procesów zarządzania i
wdrażania programu operacyjnego,
jak również efektywnego wykorzysta-
nia zasobów UE i krajowych, zgod-
nie z prawem i polityką Wspólnoty.

Priorytet – jest  to grupa działań,
których realizacja służy osiągnięciu
celu szczegółowego określonego
w programie operacyjnym.

Program operacyjny – dokument
przedłożony przez państwo członkow-
skie i przyjęty przez Komisję, określa-
jący strategie rozwoju wraz ze spójnym
zestawem priorytetów, które mają być
osiągnięte z pomocą funduszu.

Projekt (zadanie) – przedsięwzięcie
realizowane w ramach działania na pod-
stawie umowy o dofinansowanie, zawie-
ranej  między beneficjentem a Insty-
tucją Zarządzającą, Instytucją Pośred-
niczącą albo Instytucją Wdrażającą.

Projekt indywidualny – określony
w programie operacyjnym, zgłaszany
przez beneficjenta imiennie wskaza-
nego w programie operacyjnym za-
twierdzonym przez Radę Ministrów.

Projekty konkursowe – wyłonio-
ne w trybie konkursu.

Projekty systemowe – polegają-
ce na dofinansowaniu realizacji przez
poszczególne organy administracji

publicznej i inne jednostki organiza-
cyjne sektora finansów publicznych,
zadań publicznych określonych w
odrębnych przepisach dotyczących
tych organów i jednostek lub w wy-
tycznych, o których mowa w art. 35
ust.3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r.
o zasadach prowadzenia polityki roz-
woju (Dz.U. z 2006. Nr 227,
poz.1658).

Protest – pisemne wystąpienie
podmiotu wnioskującego o dofinan-
sowanie projektu w ramach progra-
mu operacyjnego o ponowne spraw-
dzenie zgodności złożonego wnio-
sku  z kryteriami, o których mowa
w art. 29 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia
6 grudnia 2006 r. o zasadach prowa-
dzenia polityki rozwoju (Dz.U. z 2006.
Nr 227, poz.1658).

Priorytet – istotne założenie stra-
tegii ujętej w programie operacyjnym,
rozumiane jako grupa działań wza-
jemnie powiązanych, służących reali-
zacji zamierzonego celu.

Publiczne środki krajowe – środ-
ki finansowe pochodzące z budżetu
państwa oraz państwowych funduszy
celowych, środki budżetów jedno-
stek samorządu terytorialnego, środ-
ki innych jednostek sektora finansów
publicznych, a także inne środki jed-
nostek oraz form organizacyjno-
prawnych sektora finansów publicz-
nych.

Regionalny Program Operacyjny
– program przygotowany i zarządza-
ny przez Zarząd Województwa,
służący realizacji NSRO – NSS, skła-
dający się ze strategii spójnego ze-
stawienia priorytetów operacyjnych
prowadzących do podniesienia kon-
kurencyjności i zrównoważonego
rozwoju danego regionu.

Refundacja wydatków – zwrot przez
Instytucję Zarządzającą wydatków re-
alizowanych w ramach pomocy – po
ich poświadczeniu przez instytucję
płatniczą. Refundacja wydatków doko-
nywana jest w postaci płatności okre-
sowych lub salda końcowego.

Sprawozdawczość – ciągły pro-
ces  zdawania relacji do organu wy-
ższego z postępowania wdrażania
Priorytetów. Sprawozdawczość od-
bywa się na poziomie Programu/Prio-
rytetu/ Działania, są to: wnioski o płat-
ność z częścią sprawozdawczą z re-
alizacji projektów składanych przez
beneficjentów, sprawozdania okreso-
we, roczne i końcowe, a także infor-
macje miesięczne składane przez
Instytucję Wdrażające (IP 2) do Insty-
tucji Pośredniczącej, a następnie do
Instytucji Zarządzającej.

Wniosek aplikacyjny – Standar-
dowy formularz składany przez be-
neficjenta w celu uzyskania wsparcia
ze środków UE, zawierający informa-
cje o podmiocie zgłaszającym wnio-
sek, działaniu podjętym w ramach

realizacji projektu oraz jego wielko-
ści, a także planowanych wydatkach.

Wkład własny – określona w umo-
wie o dofinansowanie projektu albo
decyzji część nakładów ponoszo-
nych przez beneficjenta na jego re-
alizację, niepodlegająca zwrotowi.

Wdrażanie – realizacja projektu /
programu. Etap wdrażania następu-
je po etapie programowania.

Wniosek o dofinansowanie pro-
jektu – dokument będący załączni-
kiem do umowy przedkładany przez
potencjalnego beneficjenta do Insty-
tucji Wdrażającej w celu uzyskania
środków finansowych na realizację
projektu w ramach programu opera-
cyjnego.

Wniosek o ponowne rozpatrzenie
sprawy – wniosek służący ponowne-
mu rozpatrzeniu kwestii będących
uprzednio przedmiotem protestu zło-
żony do Instytucji Zarządzającej.

Wniosek o refundację – zawiera
zestawienie wydatków poniesionych
w ramach Działania/Priorytetu/Progra-
mu (w rozbiciu na wkład EFS oraz kra-
jowe współfinansowanie z uwzględ-
nieniem źródeł współfinansowania)
poświadczonych przez Instytucje
Wdrażającą/Instytucję Pośredniczącą
/Instytucję Zarządzającą, a następnie
weryfikowany i zatwierdzany przez
Instytucję Certyfikującą i przekazywa-
ny do Komisji Europejskiej.

Wniosek o płatność – jest doku-
mentem za pomocą którego rozlicza
się wydatki w ramach projektu po-
niesione w danym okresie rozlicze-
niowym. Za okres rozliczeniowy
uznaje się 1 miesiąc. Jest to: wnio-
sek beneficjenta o płatność  weryfi-
kowany i zatwierdzany przez Insty-
tucję Wdrażającą, wniosek o płat-
ność w ramach projektów własnych
Instytucji Wdrażającej weryfikowany
i zatwierdzany przez Instytucję Po-
średniczącą,  a także wniosek o płat-
ność Instytucji Pośredniczącej wery-
fikowany i zatwierdzany przez Insty-
tucję Zarządzającą.

Współfinansowanie ze źródeł
krajowych – środki pochodzące
z budżetu państwa, Funduszu Pracy,
Państwowego Funduszu Rehabilita-
cji Osób Niepełnosprawnych, budże-
tów jednostek samorządu terytorial-
nego i środków Polskiej Agencji Roz-
woju Przedsiębiorczości, które w za-
leżności od Działania, zapewniają
współfinansowanie realizacji projek-
tów. Wkład krajowy przewiduje rów-
nież udział środków prywatnych.

Zamówienie publiczne – odpłat-
na umowa zawarta między zamawia-
jącym a wykonawcą, której przedmio-
tem są usługi, dostawy lub roboty
budowlane.




